=

=

)

= 1

s

[

BASHKIA VORE
MIRATOHET

KRYETARI BASHKISE

Z. GENTIAN PICARI

PLANIT TE DETYRUAR VENDOR I RISHIKUAR(PDYV) PER ZONEN 1
FSHATI MARIKAJ, NJESIA ADMINISTRATIVE VORE, BASHKIA VORE

HARTOI

STUDIO-REBUS
TETOR 2021

Page 1 of 88



—

e
—_—

Pérmbajtja

1 MBI RISHIKIMIN E PDYV S,E? UAR VENDIM Nr. 6029, daté 27.7.2020........ccecveeerevereenrnnee. 6
2 ANALIZA TERITORIALE e T D) | 7
2.1  Analiza e dokumenteve :iﬂ le g@ cionit pér territorin e Zonés 1, Fshati Marikaj, Njésia
Administrative VOre, BaShKIQ VOTS...... ;X eeeeeeeeeee e eeeesesesee e e ses e oo e e s oo 7
2.2 Analiza e PErgjithShIme @EBFIITOTIE. .cooovovvvveeooeeeeee oo eeeeeesssesseseesseseeseessseemeeseeesseesssesee oo 8
2.2.1 POZita GJEOZIafiKe ......cooviiiiiie ettt ettt eeenes 8
2.2.2 Ndarja AdmMImNISTIAtIVE. .....cc.vueuiiiiiiieccecr ettt ettt ee e e s eene et et eeesrens 9
2.2.3  Profili s0Cial-eKOMOMIK ........cuouiiiiireiect ettt et en 10
2.3 Analiza e kushtézimeve specifike sektoriale dhe elementéve pérjashtues té zhvillimit .............. 12
P € 1-T0) | (o] ) - O OO OO O T O O OO URTUYSTOUOR 13
2.5 Analiza e gjendjes ekzistuese té pérdorimit té tokés dhe infrastrukturave............c.ccccoeveuvurnnn.... 14

2.5.1 Takimi i filllimit té punés dhe identifikimi i stafit té bashkisé, dhe AKPT-sé qé do té angazhohet

NE Nartimin € PDYV-SE........c.ciiiiiiiinicienceeitrc ettt b st b st se st et e st seeneeeeeeeseneeans 14
2.5.2 Funksioniizonés sipas PErdOrimit........cccececorireiiinnirnrcnieteeeeiee ettt n e 15
2.6 Analiza e marrédhénieve té pronésisé mbi tOKEN.........cocevvvririeicrnieeice et 18
2.6.1 Identifikimin e pronave publike/ shtetérore/loKale ..........cc.ccoverieevereieeiricieiieececeeeeee e 18
2.6.2 Raportii pronésisé publik —Privati........c.ccccceiiiiiiniiiiccs e 19
2.6.3 Ményra e pérdorimit té pronave publike deri mé sot dhe potencialet e sé ardhmes.................... 19
2.6.4 INFOIMATELE ..ottt ettt ettt s et ene s e st eneennaen 20
2.7  Analiza e démit té shkaktuar dhe nevoja pér akomodim ............ccooveivriiiiieieiieeeeeeeeeeeee e 20
3 PLANI I PERCAKTIMEVE (STRATEGJIA) TERRITORIALE ......coovueiveeveeieeieeeeeeeeeeeeeeeee e 24
3.1  Parashikimet € DetyTUeSIIME. ....c.ccouviviiiiieceeeececceeete ettt et e e e seeeeeeeeeae s 24
3.2 Pérmbledhja e gjetjeve té vierésimit té gjendjes ekzistuese té territorit.........ccooevvvvevereereereernennn. 26

3.3  Identifikimi i ¢éshtjeve pér tu zgjidhur nga Strategjia

34 Vizionii ZDVIIIMGE t8 ZOMES......coiiieiiiieeceeeeee ettt e et aeeeeeesaesesesessesasstesssessseessseesseseesssans
3.5  Objektivat Strategjike t& Zhvillimit ...........ccccceevivreveiiiiiirceceecrces 7%
3.5.1 0S1_Zhvillimin e géndueshém té zonés

Page 2 of 88



L

—_—
et

3.5.2 0S2_Sigurimi i kohezionit SoCial.........cccoeviviiiiiiiiii e 29
3.5.3 0S3_Mbrojtja dhe promovimi i burimeve natyrore dhe Kulturore.........c.ccccoeveoeeivvicnnncennnnenn 29
3.6  Drejtimet pér Zhvillimin € ZOn&Ss..........cccooiiiiiiiii e 30
3.7  Programet dhe Projektet € Zhvillimit.......c.cocooeeriiiiininiiccecere ettt s 33
3.8 Plani i VEPIIIMEVE ...c.oviiiiiiiiiiiiiiee ettt e et 42
3.8.1 Fazat e realizimit té planit t& VEPrimit........c.ccocoiiiiiiiiiniininii et 43

3.9 PlaniiMbrojtjes sé Mjedisit

3.9.1 Mbrojtjen e peizazhit

3.9.2 Shtimi ose zgjerimi i hapsiravy
3.9.3 Zonat e mbrojtura

3.9.4 Pérmirésimii cilésisé sé mjedists.
3.9.5 Cilésia e ajrit......ccouu..., ,.,(,\‘.{*

B.0.6  ZMUTIIIA et ee ettt e eeseereaee et esseeesateeeseseeesasasesaeeessasaesseeeeessanasaeeseeeenssaesaesessnnnnnseeesesanannnnannnnnnes

3.9.7 Cilésia e ujrave

3.9.8 Ujérat e bréndéshme dhe SIPEIfag@SOTe .......cccoviiiiiriiieierienin ettt 52
3.9.9 UjJErat NENTOKESOIE ...ccveruiiiiticieteett ettt st et bttt sar et seanese s eaesae s e eneeseesreeneebenneensenaeeentens 53
3.9.10 Variante pér zgjjidhjen e démeve shkaktuar nga hotspotet e evidentuara ..........ccocccveerieeecucnnne 54
3.9.11 Pérmirésimin e cilésisé sé tokés pér ndértim sipas rastit.....c...ccccveeververiirneneniinsiesecne e 57
3.9.12 Masat pér mbrojtjen nga gjeorreziget Sipas rastit......c.cceeeeriiiininnieninneneeneceeee e 58
3.9.13 MaASAL € PIOPOZUATA: .ceueeumriurereerteeretreeresreeeene st e sareetesste s e e sre s ts e bt esbesab e st eas s s s esatssbtsmnesaeeenneeenneennee 60
4 PLANT T ZHVILLIMIT ...ttt ettt ettt et sae sttt s b se et e sae bt e st sresaenbesneeneesnsemannnee 61
4.1  Planiipérdorimit té tokés dhe rrjetit ITUZOT ....ccocveviiiiiiiiiiii e 62
4.2  Programet funKSIONALE ......ccooiiiiiiiiiiee ettt ettt 64
4.2.1 Infrastruktura transportit dhe inxhinierike ..o 64
4.2.2 Rrjetiiinfrastrukturés sé re inXhinierike ..o 64
4.2.3 Aktiviteti shogéror dhe argétim ........c.cccoevninnininiiiiic, st s

B.2.4 BANIIMec.retiieeeeseee e eeeeeeeeeereeeseeereeeeeseessseessseessesesseneeenessesesessneed A

4.2.5 Institucion dhe Sherbime .....cccvvviviiiiiiiiicicceeereee, We

Page 3 of 88



r \  oms

| FRE

—
—

4.2.6 InfrastrUKLUrE DUJGESOTE ....coevuirrirreieireen e RN e evererrersersensentamessestensssesseseessesaeesasasessessenseneesseasannns 69

5 RREGULLORJA DETAJUAR E PLANIT DETYR 2 VENDOR. ..ottt 69
51  Bazaligjore. ..o r/) ...... _:? ......................................................................... 69

O T DO A 69
5.3 QEBIHIML ettt e et st b bbbt b et a bbbt ekttt e s e e a et enen 69
5.4 PEIRUTIZIMEL. ..ottt sttt 70
5.5 FUSha € @pIIKIMIt....cccuiiiiiiiciect ettt sttt ettt nn s 70
5.6  Pérkufizimiitermave t& PEFAOTUL: .....ccccoiiimiiiiiiiiccrccre e 70
5.7  Shpjegimet € KOAeve t& PEFAOIUIA ......cviueviuieieiecietcir ettt ettt sae sttt et et ee e enseerean 71
5.8 Pérdorimet e lejuara, té kushtézuara dhe t€ ndaluara ..........ccecoeveevniiieninceeccce e, 72
5.9  Kushtet dhe rregullat teknike pér zbatimin e Koeficienti té shfrytézimit té territorit................ 73
5.9.1 Koeficienti i Shfrytezimit t8 LOKES.....cciiiiriiirrieeeis sttt ettt st st se et e e eaeesseebeans 74
5.9.2 Koeficienti i shfrytézimit té parcelave pér rrugé dhe zona té shtruara ..........cccceeeveeieniecennninenns 74
5.9.3 Koeficienti i shfrytézimit té parcelave pér hapésira publike .......c..ccoovcvnivniinininicicnneee, 74
510 Intesiteti I NABITIMIE ...t e 75
5.11 Kushtet dhe rregullat teknike pér zbatimin e infrastrukturave ...........ccccocneniinniincninnnnens 75
5.11.1 INfrastruKEuUra RIUZOTE .....ooveireeereiieeniercenteeiesste st st st e st e e et satesbeestesaeeemeesatesaeesaeenbeesseesnsesnnns 75
5,112 UJi I PHSRBIM. ettt ettt 75
5.11.3 KaANAlIZIMET veovevieriiieieieeietcieeeet sttt st s en e e et tn e e b ne e e ene e 76
5.11.4 Energjia EIEBREITKE ...cocoviiiiiiiiicicecitc et ae s e 76
5.11.5 Mbeturinat Shtepiake ........coviiiiiiiiiic e 76
512 Parkimi coceeeeenieiiciceeencice st Error! Bookmark not defined.
5.13 Rregullat per lartésité, gjatésité dhe distancat, pércaktimi i vijés sé kuge........cccovvvverinceneennees 76
ST B0 B B ) (] =1 Lot | OO R OO PP PSOROUTOPRRRIN 76
5.13.2 Lart€sia @ StrUKLUIAVE ....cccooriiiiiiiiiciccc bt s 77
5.13.3 Vija e kuge e NAErtimit .......cccooeiviiiiiiniiiiiii e

5.14  GJEIDETIMI c.oooovenrirrrrireesiiies et ess s SO

515 Trajtimil fasadave.....cccocooiiceniniiicccinccecce e

Page 4 of 88



5.16 Rregullat e mbrojtjes sé mjedisit dhe peizazhit..........c.cccoviiniiniiniin
‘e

5.17 Rregullat pér pérshtatjen e hapésirave pér pers

Page 5 of 88



= &= T

1 MBI RISHIKIMIN E PDYV SE MIRATUAR VENDIM NR. 6029, DATE 27.7.2020

Ne mbeshtetje te PDyV se miratuar me VENDIM Nr. 6029, daté 27.7.2020 e cila eshte hartuar
nga “STUDIO REBUS” ne Korrik te 2020 ka lindur nevoja per rishikim te gjurmes se objekteve,
tipologjise se apartamenteve dhe shtepive individiiale. Keto ndryshime kane marre nisme nga
Bashkia Vore nepermjet shkreses me Nr.6851Pro
rishikim te rishikimit te planit te detyruar vendorQyer zonen e re per zhvillim, zona 1 Njesia

Administrative Marikaj, Bashkia Vore miratuara mv_ ndim Nr.6029, date27.07.2021.
(N
/1 PdyV per zonen 1 Marikaj sipas kerkeses se

Ne baze te kesaj kerkese eshte kerkuar rishikj

meposhtme:
i bj[ Tipologiia € Nd&rtimit [ Struktura / sip m2 Numri (njésive) —!
i | - Aparta.n;enrr T o |{i7 e 27’f*"
|2 Apartament Y E——
Lo papipment 2 | FTn
{3 Apartament M v T
(4 [ Njdsi Shevbimi~ T Som ¢
5 | Objekt bamimi iéfamifiare | 3iT T
6_[ Objekt banimi njéfami_IjErei T i J

Sqarim: Objekt banimi l#?u;;);ml_n- fane
Objukt banimi wiefamiljare éstie
(2bjekt banimi njefamilire éshe

2241} perfines per Grantin pir Rinderin
1134 1 pecfimnes per Grantin pir Rinelertin
103+%1) perfirues per Rinderiim ne 1 nfeptin ir

Ky raport eshte ne mbeshtetje te gjitha ndryshimeve te PDyV se dates 27.7.2020 me kekesen e
re e cila konsiton ne ndryshimet thelbesore si me poshte:

-Hegja e objektit nr.8 dhe organizmi i hyrjeve ne objektin nr.4

-Hegja e objektit nr.7 i cili eshte i panevojshem pasi numri I apartamenteve te kerkura
plotesohen me objektet 1,2,3,4,5,6, dhe ka kosto shpronsimi shtese kundrejt pronave private.

- Ndryshimi I giurmes se objektit nr.4 ne njesine strukturore VO _UB_Z1_AR1 duke shmangur
kostot shtese te shpronsimeve.

Te gjitha ndryshimet qe jane pasqyruar ne harten e projektimit urban jane per njesite
strukturore te cilat jane te lidhura me rindertimin e pallateve dhe njesive individuale.
Konkretisht jane :

. Nén-njésia strukturore VO UB_Z1_A1_1
. Nén-njésia strukturore VO UB Z1 A1 2
. Nén-njésia strukturore VO_UB_.Z1 A1_5
. Nén-njésia strukturore VO UB 71 AZ_1

. Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_A1_8
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TE DHENA MBESHTESE NGA RAPORTI I PDYV NR.6029, DATE 27.07.2020

2 ANALIZA TERITORIALE

Qéllimi i analizés teritoriale té zonas sé prekura nga eti i 26 Nentorit 2019 né Marikaj
Bashkia Voré, éshté té pércaktojé té gjitha problemikat e shkaktuara nga ky fenomen
shkatérrues, té evidentojé arsyet dhe d32E/*émet gb té paraprijé Planin e Pércaktimit
Territorial. s

2.1  Analiza e dokumenteve dhe legjislacionit pér territorin e Zonés 1, Fshati Marikaj, Njésia

Administrative Voré, Bashkia Voré

Marikaj bén pjesé né Njésiné Administrative Voré, Bashkiné e Vorés e cila ka té miratuar PPV
me vendim té KKT Nr 3 daté 17/05/2019.

Akti Normativ Nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore",
ngriti kornizén e procesit té rindértimit dhe mékémbjes sociale si dhe VKM Nr 887/2019
pércaktoi territorin pér hartimin e PDyV. Mes té tjerash, Akti Normativ, parashikon
paraprirjen e procesit té rindértimit nga planifikimi i territorit. Pér t'iu pérgjigjur nevojés sé
momentit pér shpejtési veprimi dhe marrjen e masave té menjéhershme, Akti Normativ ka
parashikuar njé dokument té ri planifikimi, té posagém pér raste té emergjencave té krijuara
nga fatkeqésité natyrore. Ky instrument éshté Plani i Detyruar Vendor (PDyV)

Nga Bashkia e Vorés dhe AKPT-ja u morr informacioni pér numrin e familjeve té démtuara né
objekte kolektive dhe territorin qé pérfshin zona pér rindértim.

PROPOZIM

'ONA E RE PERIRINDERTIM

NJESIA ADMINISTRATIVE |,/ 7]

&

€S
\d>‘ oL All/p
T,

‘9<

S

| 17,090 m2 (1,7 he)
' Prongsia: Shtet + Privat (kolektive)

REP(Y

G \pHOME
¥
N

1. Pér rindénlimin e banesave kolektive nd TERRENET E DEMTUARA, mbi
sheshat e m&parshme, duke pérsh kushtet e zhvillimit me gq&ltim
akomodimin e,

68+ familjeve:
24+ familje: 1-2 anétars
27+ familje: 3-4 anétard
17+ familje: mbi 4 anétar$é

-2 Sheshet e banesave kolektive aktuale, té& cilat nuk t& parash«kohen péf t'u zﬁné
'mndértlmag]aQéhmlmlttéPDsté do 18 re DAt
mkmdgn ose pér objekte publike nit shérbim té komunrtetit.

|3. Banesat Individuale do t3 rindértohen nd sheshet aktuale.

|+ Kerkesa e Niesisé Zbalusse pér shprondsim do 16 pérshid veldr teritoret o8 do 8
|planifikohen pér ndértimin @ banesave Kolektive pér Strehimin e famijeve 18 démtuara
nga técme, i eche pér hapésia e objekts publike. |

Zona e re pér rindértim né termat e ToRs
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2.2  Analiza e pérgjithshme e territorit

221 Pozita gjeografike g
14
Fshati Marikaj bén pjesé né Bashkiné e Vorés, Qarku i Tirziiés dhe ndodhet 5 km nga Vora, 19

km nga aeroporti Nénén Tereza dhe 16 km nga Durrésy/ Territori administrativ i Bashkisé
Voré me njé sipérfage prej 82.72 km2, sipas ndarjes sé re administrative, shtrihet né
koordinatat 41° 22' 20" VERI, 19° 37" 56" LINDJE. 36230 banoré ka Bashkia Voré sipas
rregjistrimit té vitit 2015.

Ky territor shtrihet né rajonin peréndimor té Shqipérisé, né fushén midis Durrésit, dhe
Tiranés. Ka njé pozité gjeografike mjaft té favorshme pasi ndodhet né mes té rrugés Tirané -
Durrés. Mes pér mes bashkisé Voré kalon autostrada Tirané - Durrés. Gjithashtu kalon edhe
linja hekurudhore Tirané - Voré - Durrés dhe Voré - Lag - Shkodér. Relievi né pérgjithési éshté
i ulét. Ai pérbéhet nga disa kodra qé fillojné nga Kepi i Rodanit (Durrés), pérshkojné zonén e
Vorés dhe vazhdojné né drejtim té Juglindjes. Né zonén e Vorés kodrat nuk i kalojné 500
metra. Pjesa géndrore ku kalon autostrada éshté zoné mé e ulét (fushore) e pérbéré kryesisht
nga shkémbinj sedimentaré. Duke gené afér detit ndihet edhe ndikimi zbutés i tij. Vora si
mjedis jetésor bén pjesé né zonén mesatare mjedis i vecanté mesdhetar dhe si kat bimor bén
pjesé né katin e shkurreve mesdhetare. Zona dallohet pér klimé tipike mesdhetare qé dallohet
pér: vera e nxehté dhe e thaté ndérsa dimri i buté dh i lagésht. Por shpesh Vora éshté nén
ndikimin e erérave Veri - Peréndimore.

Sasia mesatare e rreshjeve 950 - 1200 mm
Shpejtésia max e erés 8-13 m/sek

Territori i zonés pér rindértim ku do té zhvillohet (PDyV) éshté né gendér té fshatit Marikaj.
Kjo zoné pérshkohet né mes nga rruga Marikaj e cila éshté rikonstruktuar sé fundmi.Territori
i marré né shqyrtim zé njé sip rreth 3ha.

Territori i parashikuar éshté kodrinor, objektet e pércaktuara pér tu prishur jané pjesérisht
objekte 4 katéshe parafabrikat té ndértuara para viteve 90. Si dhe disa objekte 2- kate. Ndérsa
pér sistemet e infrastrukturés néntokésore do té merret njé informacion mé i detajuar né
vazhdimési né bashképunim me Pushtetin Lokal.
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222 Ndarja Admimnistrative

Fshati Marikaj bén pjesé né Njésiné Administrative Voré, Bashkia Voreé.

Njésitd administrative pérbérése

Emii i Njdsisé

Vord Qyteti Vors, Fshatrat; Vors, Marginet, rgé, Gerdec
Gjokaij, Kue, Marikaj, Picar

Prozé Fshatrat; Prezé, Ahmetaq, Palag, Fushé Prezd, Gjeg-
Kodér, Ndérmjetés, Breg ~ Shkozé

Barxuilé Fshatrat; Bérxullé, Mukaj, Domje

Tabela.1 Ndarja administrative e Bashkisé Voré

PLANI I DETYRUAR VENDOR 1 ZONES SE RE TE ZHVILLIMIT, ZONA 1, NJESIA ADMINISTRATIVE MARIKAJ , BASHKIA YORE
POZICIONT GUTOGRAFTK | ZONCS NI STUDIM

PR AT 1V 3 TN 8 B € VoA
Pty

rmoowwmmaun Bl ) st Rair s e
[y i

BASHKIA YORE

FLAYHLDETVRY. AR VENDUR 1 20565 L AARIK W VoHee
pbecransienty

B e et T

B ) [

Harta 1. Pozicioni gjeografik i zonés 1 Fshati Marikaj pér hartimin e PDyV
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2.2.3 Profili social-ekonomik

Tendencat@ppgografike midis rregjistrimit té CENSUS 2011 dhe rregjistrimit té popullsisé nga

Pér Bashkiné Vor4ga rregjistrimi i Census 2011 kemi 25511 banoré ndérsa sipas rregjistrit
té gjendjes c1v1\lwg~ 36230 banoré. Pér Fshatin Marikaj nuk ka informacion nga Bashkia e Vorés
pér numrin e fopullsisé. Dendésia sias CENSUS-it éshté 308 b/km2 ndérsa sipas rregjistrit té
gjiendjes civile 438b/km?2. Vérehet njé rritje e shpejté e popullsisé fenomen i shoqéruar me
shtimin e konsiderueshém té ndértimeve pa leje.

Pérbéria e strukturave familjare

Vérehet njé diversitet né pérbérjen mesatare e familjeve dhe raporti i familjeve té médha (me
mbi 6 anétaré), shfaqin vlera qé i afrohen mesatares kombétare, duke treguar njé situaté
socio-ekonomike té ngjashme me pjesén mé té madhe té territorit. Té dhéna pér fshatin
Marikaj nga inspektimi i ekspertéve té Institutit té Ndértimit pér zonén pér rindértim dhe
raportimi i dhéné nga ToRs kemi kété evidencé. Pér rindértimin e banesave kolektive né
terrenet e démtuara, mbi sheshet e méparshme, duke pérshtatur kushtet e zhvillimit me
géllim akomodimin e,

105+ familjeve:

Fugia punétore dhe ekonomia

Bashkia Voré ka njé popullsi né moshé té re, popullsia e re éshté njé tregues i forcés punétore
dhe i mundésisé sé rinovimit té popullsisé, por gjithashtu njé tregues i réndésishém né
hartimin e strategjive territoriale dhe nevojés pér zhvillim urban. Fshati Marikaj ushtron
aktivitetin bujgésor blektoral vreshtari, dhe aktivitet privat.

Né rang Bashkie Vora ka sipas Vjetarit Statistikor 2019

Ndérmarje aktive 973

nga kéto né % ndaj totalit té qarkut
Fermeré 2.1,

persona fiziké 1.6, dhe

persona juridiké 2.3.

Arsimimi

Bashkia Voré sipas Vjetarit Statistikor 2019 ka

Fémijé né kopésht 819
Fémijé ge ndjekin shkollén 9-vjecare 1696
Nxénés / klasé 22.4
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14
855

Nxénés pér mésues
Nxénés né shkollé t& mésme

¢ Sulw. €1
Né fshatin Marikaj ndothet
rreth 200 nxénés. Pér m
Kjo shkollé gjendet shiify)

ko

olla 9-vjecare Ramazan Subashi né té cilén ndignin mésimin
tin shkolla éshté klasifikuar si objekt i démtuar kategoria DS4.
fér territorit té rindértimit.

Sektorét e punésimit dhe biznesi

Profili ekonomik éshté i bazuar kryesisht né blektori, pemtari,bujgési.

Bashkia Voré sipas Vjetarit Statistikor 2019 ka

Vreshta 55ha prodhim ne ton 752
Peme frutore 103 ha prodhim ne ton 1341
Ullinj 752 ha prodhim ne ton 1011

Gjethé 3000, té leshta 2000,té dhirta 3000, shpendé 32000, bleté 2000.

Kéto ishin ca té dhéna té pérgjithshme pér Bashkiné Voré pjesé e sé cilés éshté edhe fshati
Marikaj

MJEDISI
Né territorin e Bashkisé Voré vérehen disa nga problemtet mjedisore té méposhtme si:

-Erozioni i tokés: né ményré té vecanté né aférsi té fshatrave Prezé, Kug¢ dhe Gjokaj

-Menaxhimi i dobét i mbetjeve dhe ujrave té bardha / té zeza:
-menaxhimi i dobét i mbetjeve dhe pérpunimit té tyre:

Bashkia kohét e fundit ka zgjeruar deri né fshatra shpérndarjen e kazanéve dhe ka ngritur njé
sistem pér mbledhjen dhe transportimin e mbetjeve né “landfillin” e Sharrés, megjithaté, edhe
pér shkak té pamundésisé sé sistemit pér té arritur né ményré kapilare né té gjitha géndrat e
banuara dhe pér t& menaxhuar volumin e pérgjithshém té mbeturinave té prodhuara nga
popullata, vazhdon té mbizotérojé fenomeni i hedhjes sé paligjshme té mbeturinave, kryesisht
né kémbét e kodrave, buzé ligeneve apo baseneve ujore. Braktisja e mbeturinave né vende jo
té pérshtatshme éshté shkaku kryesor i ndotjes sé tokés dhe ujérave néntokésore. Gjithashtu
jané té larta emetimet e CH4 (gaz efekt serré), pér shkak té erérave té forta té rajonit, dhe
sidomos gjaté sezonit té verés, kur temperatura kalon 36 ° C;

-Ndotja e tokés, ujit dhe ajrit &shté né nivele shqetésuese.

-Sot shqgetésim i madh éshté dhe braktisja e 1énia djerr e tokés sé punueshme, zénia pakriter e
tokés mé pjellore me ndértime tejet konfuze. Nuk duhet harruar se ky tip gjenetik toke ka pak
humus, ndaj éshté shumé i prirur ndaj proceseve degraduese, veganérisht ndaj erozionit:
kuptohet né relievin kodrinor.
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I konsiderueshém éshté degradimi tokave edhe nga rréshqitjet, sepse kushtet natyrore né
relievin kodrinor jané té pérshtatshme. Fshatrat Prezé, Kug, Gjokaj jané né radhén e paré pér
degradimin e mbulesés sé tokave.

2.3  Analiza e kushtézimeve spec1ﬁke sektoriale dhe elementéve pérjashtues té zhvillimit

Sic shihet nga Plani i Pérgjithshém- V/x‘-dor Bashkisé Voré, brenda kufirit té€ PDyV kemi tre

zonime bazé

Zona AR - REKREACION
Zona A- BANIM
Zona IS- INSITUCION

2132021, 4t MMAM . 1225

D kitn o bastiive Mo Staiirees 700 55 g & W e -
== FY e e & » ] LT
— AR s Geh L Ty iy ey W——- o
oy OF W04 IS0 AeaCI). IGN. wd T TIT faer
Commonsdly
I NE Sz
/:;)\'\c\\lc’ PLa, , /f"'
HartaZ2. Pozioni i zonés né lidhje me PPV e Bashkisé Voré fOET e
f = 3 ;\{‘u'
| EA

Né kufité e PDyV kemi
Zona B- BUJQESI;
Zona AS- ARSIM

Gjaté hartimit té planit té rindértimit do té kihen né konsideraté té gjithé parametrat e
miratuar né PPV e Bashkisé Voré.

Sistemet ujore

Né Kkufirin jugor té zonés sé rindértimit kalon njé pérrua i pa sistemuar dhe qé pér momentin
éshté kthyer né piké grumbullimi té ujrave té zeza pér banesat qé ndodhen né konturin e tij si
dhe piké grumbullimi mbeturinash. Nuk kemi prezencé té baseneve ujore apo lumejve.

Sistemet natyrore

Page 12 of 88



[ ] [ ] (

s

Né territorin e PDyV nuk gjendet ndonjé park natyror kombétar apo zoné e mbrojtur. Do té
jeté detyré e planit té rindértimit népérmjatydy koncepteve: Promovim dhe Akses gé té
pérmirésojé rritjen e hapésirave té gjelbérta dhejgirmirésimin e zonave publike.

Trashigimia kulturore

é kulsg" re. Kalaja e Prezés ndodhet rreth 15 km
S

74-B R

Pra mund té themi qé nuk kemi elementé pérjashtues gé reflektohen nga PPV me géllimin e
pércaktuar nga PDyv-ja pér zonén e Marikajt

Né territor nuk kemi objekte té trashigiimi
né veri té fshatit Marikaj.

24  Gjeologjia

Zona e Marikaj bén pjesé né formacionet kodrinore té kompozuara Tortonian Ranoré Argjila,
dhe gélgeroré litotamniké

Formacione gjysém shkémbore me tipare té géndrueshme. Studime mé té detajuara
rekomandohen té béhen para fillimit té ndértimeve té reja.

Sizmika
Fshati Marikaj bén pjesé né zonén MSK7

Térmeti i datés 26 Néntor tregoi se démet e shkaktuara masivisht erdhén si pasojé e mos
zbatimit gjaté ndértimit té kushteve sizmike, mungesa e ploté e studimeve gjeologjike dhe

stafeve té kualifikuara pér ekzekutimin e projekteve gjaté ndértimit. < SHQ/s
\;:Y”@?"“NIF'KW/?@

N
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Gh | Holocen. Depozitime detare: kryesisht réra.
Holocen. Depazitime kénetore - fiqenore: argjila, alevrite, réra, torfa.
Holocen. Depozitime aluviale: alevrite, r&ra, zhavore.

Pleistocen - Holocen. Depozitime & pérziera aluviale-proluviale:
réra, zhavore, alevrite.

Pliocen | Mes&m (formacioni Rrogozhina). Ranoré ¢ konglomerats.

Pliocen i Poshtsm (formacion! Heimas{). Argjila, alevrolite dhe ranors.
Mesinian. Ranord, argjila dhe evaporits.

Tortonian. Ranord, argjita dhe gakgeror# Rotamniks.

i Miocen i Sip&m. Ranoré dhe argjia.

Semavalian. Argjia, ranoré dhe géiqeroré Rotamnika.

Langian. Argjla mergelore, argjila dhe ranoré,

; Burdigafian. Mergele, argla mergelors, alevrolits dhe galqerors itotamniks.
Akuitanian. Ranor8, alevrolite, argiita dhe konglomerats.

@ Ofigocen i Sipém Flish argjio-ranar.

. : @ Oligocen i Mas!m,:Fi;h argiiko-ranor me horizonte vidhisés dhe konglomeraté.

I Pvi": Ofigocen i Poshtém. Flish argjlo-alevrolito-ranor
L% | ma horizonts vidhisés dhe ofstode gaiqerorésh.

2.5  Analiza e gjendjes ekzistuese té pérdorimit té tokés dhe infrastrukturave

2.5.1 Takimi i filllimit té punés dhe identifikimi i stafit té bashkisé, dhe AKPT-sé gé do té
angazhohet né hartimin e PDyV-sé.

Pér té filluar procesin e punés me Bashkiné Voré éshté mbajtuar njé takim i paré né daté 21
Shkurt 2020, né gytetin e Vorés, prané ambienteve té Bashkisé pér njohjen dhe prezantimin e

hartimit té PDyV-sé. Ky takim kishte si synim prezantimin e pérgjithshém té stafit té bashkisé,
shpjegimin e procesit dhe vijueshmériné e hartimit té PDyV-sé.

Né takim u morr informacion pér inventarin e démeve té shkaktuara nga térmeti i 26
Néntorit, e shogéruar edhe nga harta e vlerésuar nga ekspertét e Insitutit té Ndértimit.

Mbas marrjes sé informacionit u organizua vizita né terren né datén 23 Shkurt 2020 dhe u bé
evidentimi né harté i gjendjes ekzistuese dhe pérdorimit ekzistues té strukturave
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2.5.2 Funksioni i zonés sipas pérdorimit
IR

PLANIEDETYRUAR VENDOR 1 ZONS SF RE 'n?;;lt ONA 1, FSHATE MEARIKAL NJESEA ADMINISTRATIVE VORE. BASHNIA VORE
Ut HARTA E PERDORIMIT LEZIIVIS 1F JOKTA

TAREAL NI N ERZINTEESE | INFRASERU AT RES PRONFSIST agf g A -
&‘ 1
[P S —", a1 11 rntond v 1o ke [eRpR—————. & U

BASHKIA VORE

Harta 3. Gjéndja ekzistuese dhe pérdorimit ekzistues té strukturave

. A_Banim
B Kufiri i zonés B ~i_Benim
. A2_ Bamum dhe Shérbime
E S_ Shérbime
! 52_ Shérbime Tregtare dhe Bimes:
F'.] Hyrje né godina - 1S_ Institucione
[l 1s2_ shertim Publik

Ob_]ekte IK - 1S6_ Instntucion Fetar
Objekte 2 K [ St Shendetési
Objekte 3K . SHI1_ Sherbim Ambulator

D INT_ Infrastrukturé Transporti
D INTI1_ Infrastrukture Rrugore
Objekte S K [] 1B Infrastrukturé Bujqésore
[[] 183 infrastrukture Vadiye dhe Kullm

Objekte 4 K

EEEC]

Funksioni i zonés sipas pérdorimit ndahet né

A- Banim A1 dhe banim e shérbime A2

Brenda kufrit té zonés 1 mbizotérojné ndértimet e ulta 1-2 kate té tipit banesa individuale dhe
kolektive si dhe ndértime 4-5 kate té tipit banesa kolektive. Vihet re qarté ndértimi kaotik dhe
shfrytézimi abuziv i hapésirave publike. Nga kjo vizité u konstatua se pérvec objekte té
démtuara té evidentuar nga Instituti i Ndértimit 4 dhe 5 kate ndodhen gjithashtu edhe dy
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IS-Insitucione

SH- Shéndetési

objektet me nga 2 kate me tulla silikate banesa kolektive pérkatésisht pallati me kod BM24-
148-151-159 dhe dhe pallati me kodin BM24-176 né rrugén Mara né té vérteté duhet té
demolohen pér kéto arsye:

1. Kéto objekte jané ndérti ¢ viteve 1970 me tulla silikate qé do té thoté kané njé jeté
gjatési 50 vjecare afat ky mege\i mjaftueshém pér amortizimin e tyre.

O

2. Periudha kur jané ndé’lﬁ!;(‘lar e kishte té obligueshme brezat perimetralé té betonit
dhe kollanat rigjiduesé né‘@e qoshe, prandaj kéto objekte nuk i kané kéta elementé
obligues pér kushteé;i iké té Shqipérisé. Pér kété arsye té gjitha qoshet e objekteve
jané hapur né ményrt?'f'é/pa riparueshme.

3. Catité e tyre jané té rénuara totalisht.

Nése propozohet grupimi i tyre pérfitohet njé territor pér hapésira rekreacion.

5. Kéto objekte nuk japin garanci né rast té njé termeti tjetér.

-

S- Shérbime tregtare dhe biznesi

Dyqgane si mini market, farmaci, rrobagepsi, parukeri, bar, fotograf etj

Posta shqgiptare, instucione fetare si xhamia dhe kisha apostolike

Qendra shéndetésore objekt 1 kat me ati e rikonstruktuar sé fundmi dhe gjendja e saj fizike
ishte shumé e miré.

Zona AR - Rekreacion

Né kété zoné ndodhet objekti 2 kat i ish Shtépisé sé Kulturés tani i pérdorur nga individé
privat

Sip. né bazé = 700m2 sip. totale ndértimi=2000m2

Objekti ka njé sallé té madhe dhe gjithé infrastrukturén pér tu kthyer né njé objekt té mirfillté
pér shfage dhe aktivitete. Gjendja fizike éshté shumé e démtuar, kérkon rikonstruksion té
strukturave dhe rifiniturave. Duhet paré statusi i objektit me Bashkiné e Vorés nése éshté e
mundur kthimi i kétij objekti né funksionin e méparshém.

Né kété zonim pérfshihet dhe gjithé territori i gjelbéruar para objekteve kolektive 4 dhe 5
kate.

Zona-AS né kufi té Zonés 1

Shkolla 9-vjecare “Ramazan Subashi” objekt 2 dhe 3 kate me sip. ndértimi rreth 2000m2,
éshté e pa frekuentuar dhe e démtuar réndé nga térmeti nuk zhvillohej mésim dhe né
opinionin toné Ky objekt duhet ndértuar nga e para. Terrenet sportive té degraduara por
hapsiré e konsiderueshme pér organizimin e njé kompleksi sportiv me té gjitha sportet.
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Shérbime té ndryshme si bar-kafe, minimarket, rrobagepsi, etj zhvillonin aktivitetin né
perimetér té rrugéve kryesores 2

Pérfagésohet nga sistemi rrugol\"\}ekzig es. Rruga Marikaj e rikonstruktuar me profil 7/2/2m,
rrugé té bréndéshme té rikonsf'fukt\ a me profil 5/1.5/1.5m dhe rrugé té bréndéshme té pa
asfaltuara , pa trotuare me %Qgéﬁ*' tm. Pjesérisht ekziston ndricimi rrugor por mungon né
shumicén prej tyre. Gjaté re brenda territorit té€ Zonés 1 éshté L= 975 ml dhe njé
sipérfage S= 5616 m2

Zona pér rindértim nuk preket nga asnjé korridor i propozuar i transportit nga PPV

Sheshet rekreative dhe hapésirat publike

Vérejmé nga inspektimi né zoné qé hapésirat publike para objekteve 2 kate kolektive jané
okupuar nga banorét e kétyre objekteve. Statusi aktual do té merret nga bashképunimi me
kadastrén pér té paré pronésiné e tyre.

Tipollogjia tjetér qé u konstatua jané sheshet rekreative kryesisht sipérfage me bar mungojné
kéndet e lodrave pér fémijé

Sistemi energjitik

Nuk kemi prezencé té hidrocentraleve, apo nénstacione elektrike qé prodhojné apo
monitorojné sistemet energjitike

Sistemi elektrik

Gjaté fazés sé zhvillimit té propozimit u morr informacion mé i detajuar pér rrjetin elektrik.
Nga konstatimi né vend éshté konstatuar njé kabiné elektrike 6kv prané objektit BM24-102
dhe dy kabina elektrike 20kv si dhe né konsulté me specialisté té OSHEE u hodh né harté
rrjeti ekzistues néntokésor dhe ajror. Gjatésia e tij mbi toké e nén toké L=930ml

Sitemi i furnizimit me ujé dhe shkarkimet kuz dhe kub

Linjat e UKT.

Informacion pér linjat e furnizimit me ujé u morén né bashképunim té ngushté me drejtoriné
e UKT prané Bashkisé Voré. Me ndihmén e tyre u bé evidentimi si dhe apdejtimi né vend i
tyre. Sistemi pérbéhet nga tuba me diametra té ndryshém dhe furnizimi vjen nga depo e ujit.
Gjatésia e kétyre linjave L=1017ml.

Gjaté procesit té rindértimit duhet patur parasysh ky rrjet qé té€ mos démtohet.

Linjat e KUB
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Ky sistem ekziston vetém né rrugén Marikaj té rikonstruktuar sé fundmi né pjesén tjetér pér
efekt té terrenit kodrinor kemi veté rrjedhje té ujrave té shiut né drejtim té pérroit.

’
Ky sistem éshté pér tu béré nga e para 5 hku me rikonstuksionin e rrugéve.

Sistemi i shkarkimit té ujrave té zeza}pé
shpérndahet né njé pjesé té Zonés 1. Obj
pérrua. Njé nga objektivat e PDyV é&ine
sé mjedisit. Gjatésia e tyré arrin L= 942 ml

Linjat KUZ 3 dé

het nga linja kryesore tub betoni D=600 i cili
t individuale né jug té zonés i shkarkojné kéto né
e sistemimi i tyre né pérputhje me planin e ruajtjes

N

Legjendé
.+ Kufir i zonés
GIATESIA BLINJAVE TE FURNTZIMIT ME UJE. 1017wl
3 DN= 110 mm, 50ram, 75mm, 63rmem, 60uam, SO, 20mamm
|| PUSETE ARVESORE ) X 0
= KASETA/KOLEKTOR
GIATESIA ELINJAVETEKUZ 42 ml
~ kuz
-(;JATESIA B LINJAVE ELEKTRIKE NBI TOKEE NENTOKE 530 ml
| Se{SKIBSTMIW (XLPE) ohe
B TU={X%5 muABC
TU4X 0 mmABC

U0 B
[ KABDN ELEKTRIKE KV

& KABIY ELEKTRIKE 6KV

—_

L VEND GRUMBULLIMI MBETURINASH (VGM)

Harta 4. Infrastruktura dhe transporti

Isiv2

2.6  Analiza e marrédhénieve té pronésisé mbi tokén

/s "
KT

Fshati Marikaj bén pjesé né zonén kadastrale 2596
Sipérfage e zonés pér hartimin e PDyV  éshté 3 ha ose 30 000m2
Kjo analizé éshté fokusuar né

2.6.1 Identifikimin e pronave publike/ shtetérore/lokale

» Infrastrukturén e lévizjes
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gsisé publik ~privat:
10332 m2 ose 34% e zonés

5000m2 ose 16% e zonés

Truall Privat 14 668 m2 ose 48 % e zonés

Ményra e pérdorimit té pronave publike deri mé sot dhe potencialet e sé ardhmes

Pronat publike kryesisht té tipit infrastrukturé dhe hapésira urbane jané sot té
degraduara dhe jané potenciale té vlefshme pér fazén e ristrukturimit dhe rigjenerimit
té hapésirave té gjelbérta dhe kénde lojrash pér fémijé. Gjithashtu kéto prona mund té
vihen né pérdorim pér hapésira parkimi publik. Riorganizimi i tyre dhe grumbullimi i
familjeve té démtuara nga térmeti do té krijojé njé system té ri qé do té rigjenerojé njé
kualitet jete té njé niveli mé té larté se deri mé tani.

HARTA ¥ GIENDIFS FRZISTUESE TF PRONVESISE A8 TR ALLIN HARTA EPERDORIMIT ERZISTUES TF TOKES
SH e SH1IKe

o Ty
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264  InfS&aliteti

> Nété giithé"p

ritorin vérehen ndértime informale 1k 2 k e 3 kat si dhe shtesa anésore

né bangsa publike qé jané ndoshta né procese legalizimi. Vihet re pérdorimi i

hapésirave

like si kopshte personale né njé pjesé té konsiderueshme té banesave

publike @é gjerimi i oborreve né banesa individuale né disfavor té pronave publike si

dhe nj&si

Mbetet pét t'u sqaruar

2.7  Analiza e démit té shkaktuar dhe nevoja pér akomodim

tem kaotik ndértimesh pa kualitet.

~

hapésira qé i pérket ish objektit Shtépi Kulture pasi
informacioni pér pronésiné e trualli nuk éshté i garté. Do té ishte me interes
rigjenerimi i kétij objekti si piké e fugishme pér aktivitete kulturore artistike duke e
shndéruar me gjithé sheshin pérreth né zemrén e fshatit Marikaj.

E marré né shqyrtim zona pér rindértim u evidentuan kéto déme nga térmeti

STATUSINGAIN DS-4
Pallati Nr. 1, Rr. Fondacioni
1 Objekti 4 kat me kod
BM24-102
24 familje
Sip. Pér prishje 1600m2
Volumi 4800 m3

BANESA KOLEKTIVE

STATUSINGAIN DS-4

Pallati Nr. 5, Rr. Fondacioni
Objekti 5 kat me kod
BM24-108

5 familje

Sip. Pér prishje 610m2
Volumi 1830 m3

STATUSINGAIN DS-4

Banesé, Rr. Mara
Objekti 2 kat me kod
BM24-176

8 familje

Sip. Pér prishje 528 m2
Volumi 1584 m3

STATUSINGAIN DS-4

Pallati Nr. 2, Rr. Fondacioni
2 Objekti 4 kat me kod

BM24-88

24 familje

Sip. Pér prishje 1600m2

Volumi 4800m2

STATUSINGAIN DS-4

Pallati Nr. 8, Rr. Dituria
Objekti 2 kat me kod
BM24-128

4 familje

Sip. Pér prishje 540 m2
Volumi 1620 m3

STATUSINGAIN DS-4

Banes#, Rr. Mara
Objekti 2 kat me kod
BM24-148

8 familje

Sip. Pér prishje 528 m2
Volumi 1584 m3

STATUSINGAIN DS-4

Pallati Nr. 3, Rr. Fondacioni
3 Objekti 4 kat me kod

BM24-114

20 familje

Sip. Pér prishje 1600m2

Volumi 4800 m3

STATUSINGAIN DS-4

Banesg, Rr. Dituria
Objekti 1 kat me kod
BM24-136/141

2 familje

Sip. Pér prishje 140 m2
Volumi 420 m3

Tabela.2 banesa kolektive té démtuara
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BANESA INDIVIDUALE

STATUSINGA IN DS-5

Objekt banimi, Rr. Marikaj

9 12| Objekti 1 kat me kod
BM24-123
2 familje
Sip. Pér prishje 301 m2
Volumi 903 m3
STATUSINGAIN DS-5 STATUSI NGAIN DS-5
Objekt banimi, Rr. Fondacioni Objekt banimi, Rr. Marikaj
10 Objekti 1 kat me kod 13 Objekti 3 kat me kod
BM24-100 BM24-107
1 familje 2 familje
Sip. Pér prishje 124 m2 Sip. Pér prishje 324 m2
Volumi 372 m3 Volumi 972 m3

STATUSINGAIN DS-5

Objekt banimi, Rr. Fondacioni
11| Objekti 3 kat me kod
BM24-122

2 familje

Sip. Pér prishje 591m2
Volumi 1773 m3

14

STATUSINGAIN DS-5

Objekt banimi, Rr. Fondacioni
Objekti 1 kat me kod
BM24-133

2 familje

Sip. Pér prishje 180 m2
Volumi 540 m3

Tabela.3 banesa individuale té démtuara

OBJEKTE SHERBIMI+INSTITUCIONE

STATUSINGAIN DS-§

Objekt shérbimi, Rr. Marikaj
15 Objekti 1 kat me kod
BM24-124

Biznes

Sip. Pér prishje 50 m2
Volumi 150 m3

18

STATUSINGA IN DS-5

Objekt shérbimi, Rr. Marikaj
Objekti 1 kat me kod
BM24-99

Biznes

Sip. Pér prishje 45 m2
Volumi 135 m3

STATUSINGAIN DS-5

Objekt Institucion (Posta), Rr. Marikaj
16| Objekti 1 kat me kod

BM24-101

Shérbim

Sip. Pér prishje 75 m2

Volumi 225 m3

STATUSINGAIN DS-5
Objekt shérbimi, Rr. Marikaj

19| Objekti 1 kat me kod

BM24-167

Shérbim

Sip. Pér prishje 125 m2
Volumi 375 m3

STATUSINGAIN DS-§

Objekt shérbimi, Rr. Marikaj
17| Objekti 2 kat me kod
BM24-131

Shérbim

Sip. Pér prishje 75 m2
Volumi 225 m3

STATUSINGAIN DS-5
Objekt shérbimi, Rr. Marikaj

20 Objekti 2 kat me kod

BM24-154

Shérbim

Sip. Pér prishje 115 m2
Volumi 345 m3
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Harta 6.Statusi i banesave kolektive dhe individuale té démtuara nga térmeti sipas
inspektimit né terren

Konkluzione pér numrin e apartamenteve dhe s :: i

(2% CZ
KONKLUZIONE ¥
PRISHJET

1_Apartamente kolektive_79 copé

2_Banesa individuale_7 copé

3_Apartamente Totale_86 copé

4 _Sherbime_410 m?

5_Institucione_74 m?

STRUKTURA E APARTAMENTEVE sipas PDYV NR.6029,DATE 27.07.2020
1_Apartamente 3+1_24 copé

2_Apartamente 2+1_50 copé

3_Apartamente 1+1_28 copé

4_Njesi individuale 34+1 5 copé
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kolektive pér arsye"§g¥shté e pamundur gé strukturat e reja parafabrikat té propozuara pér
tipollogjiné banesg¢ in% duale té vendosen né territorin qé jané sot. Pra si pérfundim

Sipas kerkeses se re te bashkise e cila perkon me numrin e nevojave
aktuale per strehim sipas njesise se rindertimit kerkesat finale jane si
me poshte:

e Apartamente 3+1_29 copé

Apartamente 2+1_45 copé

Apartamente 1+1_27 copé

Njesi individuale 3+1 2 copé

Njesi individuale 2+1 2 copé

=
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3 PLANI I PERCAKTIMEVE (STRATEGJIA) TERRITORIALE

3.1  Parashikjmet e Detyrueshme

Pércaktimet kryesor&’@etyruese pér sa i takon zonés pér té cilén do té realizohet PDyV jané
pércaktuar dhe miratu@\me ané té Aktit Normativ Nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e
pasojave té fatke BsisE atyrore”, i cili ka ngritur kornizén e procesit té rindértimit dhe
mékémbjes sociale. I&g té tjerash, Akti Normativ, parashikon paraprirjen e procesit té
rindértimit nga plagijKimi i territorit. duke parashikuar njé dokument té ri planifikimi, té
posagém pér ras emergjencave té Krijuara nga fatkeqésité natyrore.

Ky instrument éshté Plani i Detyruar Vendor (PDyV). PDyV hartohet pér njé zoné té vecantg,
té shpallur me vendim té veganté té Késhillit té Ministrave, si Zoné e Re pér Zhvillim (ZRZh), e
cila mund té jeté njé zoné e démtuar, ose njé territor i liré nga ndértimet, apo i pérshtatshém
pér procesin e rindértimit.

e = e v

" 20NA 1, NJESIA ADMINISTRATIVE MARIKAJ, BAS: ¢ IE

Pavaresisht kontekstit té mésipérm PDyV merr parasysh dhe respekton drejtimet,
parashikimet, vizionin dhe udhézimet e pérgjithshme té pércaktuara né PPV e Bashkisé Voré
e cila éshté miratuar me vendim té KKT Nr.3, date 17.05.2019. Hartimi i PDyV si edhe nga
projekte dominuese dhe konkrete té pércaktuara né té.

Synimet themelore té PPV jané si mé poshteé vijon:

e Promovim i kohezionit territorial.
e Promovim i zhvillimit gé prodhohet nga funksionet urbane mikse, i cili pérmiréson
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marrédhénien ndérmjet zonave urbane dhe rurale.
¢ Konsolidimi i gjashté peizazheve.

e Pérmirésim i aksesit né dije dhe informacion.

2
e Reduktim i démeve

e Mbrojtje e burimeve n

isore.
ore dhe kulturore.
e Konsolidim i trashdgimisd kulturore.

e Kufizim i ndikimit té

3R

Pér ¢do sistem jané pércaktuar dhe hartohen géllime dhe politika individuale, ku pérshkruhen
pérparésité dhe drejtimet themelore. Ato organizohen né aspektin hapésinor me ndihmén e
géndrave, akseve dhe zonave.

(UB) -Mé analitikisht, pérsa i pérket sistemit urban, propozohet dendésimi dhe konsolidimi i
zonave urbane, i cili do té plotesoje nevojat per banim si dhe do te pasuroje kete sistem me
objektet e nevojshme social-kulturore.

(BU)-Né lidhje me sistemin bujgésor, géllim dominues éshté rritja e performancés dhe e
efikasitetit té prodhimit bujgésor si dhe riaktivizimi i bujqésisé né tarraca.

(N)-Né té njéjtin kuadér, parashikohet mbrojtja, por edhe promovimi i sistemit natyror, me
paraqitjen e tij té pérshtatshme. Konsolidimi dhe zhvillimi i argétimit dhe ekoturizmit
pérbén njé parametér kritik pér administrimin e géndrueshém té sistemit natyror.
Synohet krijimi i hapésirave té argétimit dhe atraksioneve natyrore pérgjaté luginave té
lumenjve dhe ripyllézimi dhe rilindja e zonave té degraduara nga fenomene té tilla si
erozioni dhe pérmbytjet.

(U)-Me réndési té vecanté gjykohet edhe sistemi ujor. Pér pérballjen e disa dobésive té
caktuara dhe problemeve né lidhje me ¢éshtjet e administrimi, sasisé dhe cilésisé té
burimeve ujore dhe ndotjes nga burime té ndryshme, jané formuluar rekomandime si:
pérdorim racional i ujit, kontroll i aktiviteteve té paligjshme, pérmirésim i kuadrit ligjor pér
ndjekjen, administrim i gendrueshém i akuifereve néntokésore, pérfshiré edhe shpimet,
kontrollin dhe shfrytézimin e ujit té shiut, investimet né hulumtimin dhe njohjen e burimeve
ujore, krijimin e korridoreve natyrore té mbrojtjes pérgjaté luginave té lumenjve.

(IN)-Pér sistemin infrastrukturor, géllim i PPV éshté mbéshtjetja e zhvillimit té integruar té
rrjeteve té infrastrukturave qé pérbéhen nga transportet, energjia dhe komunikacioni. Me
fjalé té tjera, preferohet zhvillimi i njé sistemi transportesh migésor multimodal, té
integruar nga aspekti mjedisor, qé do té sigurojé lidhjen dhe kalueshmériné né nivel
kombétar, do té zhvillojé lidhjen ndérkufitare, do té promovojé transportet publike dhe
mjetet alternative dhe do té lidhé akset e transportit me korridoret turistike dhehistorike.
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Harta 7. Pozicioni i zons né lishje me PPV e Bashkisé Voré

3.2  Pérmbledhja e gjetjeve té vlerésimit té gjendjes ekzistuese té territorit

Zona e pércaktuar pér rindértim ndodhet né fshatin Marikaj né Bashkiné Voré dhe éshté
pércaktuar si e tillé me ané té Aktit Normativ Nr.9, daté 16.12.2019. Zona ka njé sipérfaqe
prej 3.0 ha dhe ndodhet kryesisht né terren kodrinor. Informacioni mbi gjendjen ekzistuese
éshté bazuar né informacionin e véné né dispozicion nga AKPT dhe Bashkia Voré si dhe
informacioni i siguruar né rrugé operative duke pérfshiré edhe kéqyrjen e territorit nga afér
pér sa i takon gjendjes fizike té territorit dhe pérdorimeve ekzistuese té tij. Gjetjet jané
analizuar dhe kategorizuar si mé poshté.

¢ Pozicioni gjeografik_zona ndodhet né pjesén peréndimore té Bashkisé Voré dhe ka njé
sipérfage prej 3.0 ha

e Terreni_zona ka terren kodrinor me njé diference kuotash nga peréndimi né lindje prej
+14m né njé distance prej 180 ml duke patur njé pjerrési prej 7%

¢ Klima_zona ka njé klimé mesdhetare fushore, qé karakterizohet nga njé veré e nxehté
dhe e thaté dhe dimér i buté dhe i lagésht
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3.3

Pérdorimi i tokés_né zonén né studim jané evidentuar pérdorimet A_Banim 60%,
A+S_Banim dhe Shérbime 15%, IN_Infrastrukture 10%, U_Ujra 5%, S_Shérbime 5%,
SH_Shéndetesi 2% dhe IS_Institucione 3%

Pérdorimi I godinave_pérdorimi i strukturave éshté né pérputhje me pérdorimin e
truallit
Tipologjité e strukturave_né zonér®¢ studim evidentohen godina banimi njé-familjare
1-2 kate 48%, godina banimi koleke-‘ig 2-5 kate 17%, godina shérbimi 1k 25% si dhe 1
godiné 1k xhami, 1 godiné 1k Qénde@ héndetsore dhe njé godiné 2k Qendér Kulture.
Infrastruktura_infrastruktura né zoﬁ' pércaktohet nga infrastruktura mbitokésore sig
éshté ajo rrugore e cila ésht@ rlkonstruktuar pjesérisht sé fundmi dhe kabina
elektrike té tensioni 20 k € 6 kv si dhe infrastruktura néntokésore e cila éshté
evidentuar nga hartat pérkatese té véna né dispozicion nga AKPT

Ujérat_né zoné kalon njé kanal vadités me profil 4.5m x 2m me skarpata natyrale té
mirémbajtura

Bimésia_né zoné mbizotéron bimesia e ulét dhe mesatare si edhe sipérfaget e mbjella
me bar dhe kopshte bujgésore private me sipérfaqe relativisht té vogla té cilat nuk i
kalojne 100 m2

Gjendja e strukturave pas térmetit_nga informacioni i véné né dispozicion rezultojné
pér tu prishur 3 godina kolektive 4 kate, 1 godiné kolektive 5 kate dhe 3 godina
kolektive 2 kate. Démtime té rénda kané edhe Qendra Kulturore, dhe 11 godina
individuale 1-2 kate té cilat nga kontrolli i béré né terren si dhe nga formati Shqipéria
Solidare dhe ne sygjerojmé gé té prishen pasi kané démtime té rénda né strukturat
mbajtése.

Identifikimi i ¢éshtjeve pér tu zgjidhur nga Strategjia

Analiza e gjendjes ekzistuese pérmbledh né ményreé té ploté informacionin e nevojshém pér
té pércaktuar dhe identifikuar céshtjet dhe problematikat pér tu zgjidhur né zonén e marré
né studim. Objektivi yné éshté jo vetém identifikimi dhe pércaktimi specifik né terren i
céshtjeve té pércaktuara nga procesi i rindértimit por ta coje kété proces njé hap me téj pér
ti dhéné zonés njé identitet i cili do té ndihmojé dhe pércaktojé zhvillimin afatmesém dhe
afatgjaté. Né kété kontekst ¢éshtjet e shtruara pér t'u zgjidhur nga strategjia jané evidentuar

si me poshté:

Rindértimi i 101 apartamenteve né banesé kolektive dhe 4 vila individuale.
Aktivizimi i aseteve natyrale dhe integrimi i tyre né jetén e pérditéshme té banox§
Zhvillimi i métejshém i idesé sé krijimit té kopshteve bujgésore private
Aktivizimi i Qendrés Kulturore pér ti dhéné njé shtysé té métejshme jetés sociale dhe
kulturore té zonés.

Rehabilitimi i ambjenteve rekreative dhe integrimi i tyre me njéra-tjetrén.

Pérforcimi i godinave ekzistuese qé nuk do té prishen si dhe unifikimi i fasadave té tyre
duke synuar njé paraqitje estetike té tyre.

Rehabilitimi i rrugéve té cilat nuk jané rikonstruktuar.
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e Rehabilitimi i infrastruktures néntokésore pérfshiré dhe rindértimin dhe
ripozicionimin e kabinés elektrike.

e Rehabilitimi dhe modernizimi i Qendrés Shéndetsore.

e Krijimi i gendre urbane né funksion té zonés pérreth.

3.4 Vizioni i zhvillimit té Zonés

Vizioni pér zhvillimin e zonés do té&dgzohet né té dhénat e pércaktuara né analizén e
gjendjes ekzistuese, té dhénat e marrassiga burime té dryshme informacioni, identifikimi i
problematikave aktuale né zonén pérAihdértim si dhe nga problematika e céshtjeve té
evidentuara dhe té shtruara pér tu zgjidifur né pike 2.3. Vizioni pér zhvillimin e zonés do té
mbuloje problematikat jo vetém té esit té rindertimit né terma afatshkurtér por edhe té
zhvillimit té géndrueshém né terma afatmesém dhe afatgjaté. Pér té krijuar njé kohezion me
frymén dhe pércaktimet e PPV Bashkia Voré. Vizioni i zhvillimit té zonés do té jeté né té
njéjtén linje me até té PPV té paktén pér sa i pérket sistemit té té menduarit dhe pércaktimit
té objektivave.

Né kété kontekst Vizioni i zhvillimit té zonés nénkupton shndérrimin e zonés né njé génder
urbane pér zonén e Marikajt, objektiv i cili do té realizohet népérmjet krijimit té Trajektores
sé Aktiviteteve e cila né vetvete pérmban njé séré elementesh té cilet jané elemente
potenciale ekzistues né territor si edhe propozime té reja té cilat priten té implementohen.

e Aktivitete social-kulturore-spirituale té cilat pércaktohen nga ekzistenca né territor e
Qéndres sé Kulturés si dhe té xhamisé. Sheshi qé ndodhet pérpara tyre do té
shdérrohet né pike fokale pér aktivitete né té ardhmen.

e Aktivitete bujgésore té cilat do té evidentohen nga mbéshtetja e kopshteve bujgésore
private ekzistuese dhe stimulimi i krijimit té kopshteve té reja.

e Aktivitete rekreative té cilat do té pérfshijné asetet ujore, territore té sistemuara
publike si dhe parge né miniaturé té cilét do té krijohen rishtas né funksi
komunltetlt

trajtohen né ményré té tilla qé té krijojné idené e krijimit té njé gendre urbane jo vetém né
funksion té aktiviteteve por edhe né kéndveshtrimin vizual. Krijimi i Trajektores sé
Aktiviteteve do té shérbejé pér aktivizimin e té gjithé territorit té zonés duke tejkaluar
stereotipet té cilat fokusojné dhe pérqgendrojné aktivitetet dhe investimet né njé pike té
vetme sic mund té jené gendrat e strukturave urbane né pérgjithési, duke i dhéné vlera dhe
vémendje vetém njé zoné té caktuar dhe té gjithé territorit gjé e cila éshté edhe objektivi dhe
pikésynimi yné kryesor. Aktivizimi dhe vlerésimi i njéjté i té gjithé territorit do té jeté njé
vleré e shtuar pér zonén né zhvillim né té ardhmen.

Modelimi i godinave té reja do té bazohet né modulimin e elementeve pérbérés si dhe né
mundésiné e parafabrikimit té elementeve duke pérfshiré edhe ata struktural duke patur si
pikésynim rritjen e kualitetit té godinave, géndrueshmeriné strukturore dhe uljen e kostos
sé realizimit té tyre.
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3.5 Objektivat Strategjike té Zhvillimit

35.1 0S1_Zhvillimin e géndueshém té zonés

PS1.1_Rindértimi ;

nga térmeti dhe rehabilitimi i atyre té demtuara,
ike, sociale dhe mjedisore ndérmjet zones né studim

Rindértimi i godinave té démti
pérkrahja e lidhjeve pozitive eko
dhe zonave rurale pérreth. ; &

s ®)
PS1.2_Modernizim i infrastrukturgsnxhinierike.
A cih
Zhvillimi i rrjeteve cilésorgyt \'gurta, dhe té géndrueshme, duke pérfshiré infrastrukturén
e transportit dhe inxhinierike, pér té mbéshtetur zhvillimin ekonomik dhe miréqgenien e

banoréve, me fokus né qasjen e pérballueshme dhe té barabarté pér té gjithé.
PS1.3_Forcimi i rijetésimit dhe rigjenerimit té zones urbane.

Krijimi i hapésirave publike té reja dhe sistemim i atyre ekzistuese me standarte
moderne. Sigurim i aksesit té sigurta, gjithépérfshirése dhe té aksesueshme, né vecanti pér
graté dhe fémijét, personat e moshuar dhe personat me aftési té kufizuara.

PS1.4_Zhvillim i agroturizmit.

Forma té favorshme pér rritjen dhe pasurimin e zhvillimit té turizmit té zonés, me kusht
respektin pér trashigiminé natyrore, kulturore.

PS1.5_Parandalimi dhe menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe fatkeqgésive.

Zhvillimi i planeve dhe sistemeve pér parandalimit, trajtimit dhe menaxhimit té rrezikut
me fokus té vecanté né rreziqet natyrore (zjarre, termete, rreshqitje toke etj.).

Optimizimi i mbrojtjes té zonave té banuara, mjedisit dhe zonave me interes kulturor
) ES

3.5.2 0S2_Sigurimi i kohezionit social

PS2.1_Infrastrukturé shéndetésore

Krijimi infrastrukturé shéndetésore cilésore dhe sigurim i aksesit né shérbimin parésor
shéndetésor né zoné.

PS2.2_Infrastrukturé cilésore kulturore

Krijimi infrastrukturé cilésore kulturore dhe sigurimi i aktiviteve cilésore dhe me akses té
barabarté pér té gjithé.

PS2.3_Sigurim i aksesit né punésim

Krijimi i aksesit né punésim pér njerézit e prekur nga varféria dhe pérjashtimisocial.
PS2.4_Hapésirat Rekreative

Krijimi i hapesirave rekreative cilesore dhe me akses té barabarté pér té gjithé pérfshiré dhe

personat PAK

3.5.3 0S3_Mbrojtja dhe promovimi i burimeve natyrore dhe kulturore
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PS3.1_Menaxhimi i géndrueshém i burimeve natyrale.

Rigjenerim i zonave natyrale té degraduara. Rritje ndjeshme e pyllézimit dhe ripyllézimit.
Ndalim i shpyllézimit.

Interpretim mjedisor - sensibilizim banorét dhe vizitorét (p.sh. ujé, energji,
monumentet). X

Q
PS3.2_Krijimi i aktiviteteve shoqé

Organizimi i shtigjeve natyrore zonave rekreative. Zhvillimi i aktiviteteve té reja
bazuar né vlerat natyrore dhe kul%‘ re vendore.Promovimi i trashégimisé kulturore.

Mbrojtje dhe promovimi i m enteve dhe vendeve arkeologjike. Rrjetézimi i tyre
initineraré kulinare, eventg, “f€stivale kulturore, krijim dhe promovim i rrjetit té
destinacioneve té arritshme me interes turistik.

3.6 Drejtimet pér Zhvillimin e Zonés
¢ Ngritja e banesave té reja

Bazuar né vlerésimin e nevojave pér strehim si rrjedhoje e démtimeve nga termeti, té kryer
né zone, kjo strategji synon krijimin e kushteve pér pérmbushjen e nevojave pér strehim né
territorin e pércaktuar dhe pérmirésimin e ofertés aktuale pér strehim. Strategjia pérmban
disa ndérhyrje dhe projekte qé do té zhvillohen né formén e ndérhyrjeve konkrete dhe né
fomén e politikave té reja, pér t'u zbatuar nga autoritetet publike dhe palét private. Né
zonén né studim, veprimet e késaj strategjie pérfshijné:

Pérmirésimin e kapacitetit té zonés né ofrimin e njésive té banesave, mundésimin e
ndértimit té njésive té reja me kosto té ulét.

Pérmirésimin e zonave ekzistuese té banimit népérmjet konsolidimit té strukturave
ekzistuese.

Pérmirésim té arritshmérisé sé banesave sociale pér grupet e cénueshém si pér-personat
me paaftési, jetimét, té moshuarit, pakicat etnike;

Zhvillimin e rregulloreve dhe udhézimeve té reja pér té shmangur mbetjen
té ndértesave.

¢ Rehabilitimi dhe krijimi i hapésirave publike brenda zonés né studim

Kjo strategji ka té béjé me mbrojtjen dhe rehabilitimin e gendrés urban BT B6nés
népérmjet pérmirésimit té kushteve té hapésirave té tyre té lira dhe publike. Né zoné, kjo
strategji éshté pércaktuar né ményré specifike pérmes dy veprimeve kryesore qé lidhen né
njérén ané me rikualifikimin e hapésirave té lira midis ndértesave me apartamente té cilat
do té ndértohen si pasoje e démtimeve té térmetit dhe, né anén tjetér me tjetérsimin e
zonave gé do té béhen té disponueshme pér zgjerimin dhe ripércaktimin urban, si pasoje e
procesit te prishjes dhe zhvendosjes sé banoreve né godinat e reja. Né zonén né studim,
strategjia synon té pérmirésojé kushtet e hapésirés publike népérmjet ndérhyrjeve
specifike dhe ‘molekulare’ gé lidhen me krijimin e formave té reja té hapésirés publike (si
lulishte, oborre, sheshe publike, kénde lojerash pér fémije etj.).
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¢ Ngritja e shérbimeve té reja kolektive

Kjo strategji ka té béjé me pérmirésimin e nivelit té shérbimeve publike dhe kolektive ne
zone. Pas vizitave té shpeshta dhe takimeve publike me qytetaré, strategjia, né ményré
specifike, pérgendrohet né ngritjen/rehabilitimin e objekteve pér arsimin, pér sportet, pér
aktivitete kulturore dhe sociale dhe pér shéndetin dhe administratén publike. Mé
konkretisht, veprimet brenda késaj strategjie lidhen me:

Qendrave Kulturore dhe komunitare té parashikuara si
ksionale pér ngjarje kulturore, té pajisura me biblioteka, salla
apésiré pér projektimet kinematografike etj. te cilat ndodhen

Ndértimin/rehabilitimiQ
struktura té thjeshta mul
takimesh dhe konferencas '
né zonén né studim. 1y

Q@

e Pérmirésim i goc%)i\nh té banimit ekzistuese

)

Shndérrim té zonave té pushtuara né ményré informale, gé jané té pranishme né territori
népérmjet dy programeve kryesore: ndérhyrje rimékémbje dhe rizhvillimi té kétyre
zonave, pérpilimi i njé projekti transformimi pér zonén.

Rimékémbija e fasadave dhe ¢ative/taracave me izolues termik dhe pérdorimi i dritareve té
izoluara termikisht te cilat mund té zvogélojné urat termike dhe té rrisin aftésiné ruajtése
té energjisé sé ndértesave. Rritja e nivelit estetik té stokut ekzistues té godinave.

Krijim programesh pér ndihma té vogla financiare pér pérmirésimin e shtépive gé nuk kané
kushtet minimale té sigurisé apo ato higjenike, ndérhyrje né banesa qé kané

mikro-rrjetin e sistemit té ujit té pijshém, qé i shérben popullsisé sé zones. Para sé gjithash,
né ményré gé té pérballet me problemet cilésore dhe sasiore qé prekin sistemin e ujit té
pijshém né zone, strategjia parashikon pérmirésimin e tubacioneve kryesore té rrjeteve té
ujit té pijshém, pasi shpesh ata jané mé té vegjél se sa duhet dhe jané té prekur nga
démtimet, duke shkaktua

¢ Krijimi i njé sistemi funksional té ujérave zeza pér zonén né studim

PPV ka parashikuar zgjerimi i sistemit ekzistues té kanalizimeve e cila éshté strategjia ky¢
pér ndalimin e problemeve té shumta gé prekin sistemin e kanalizimeve né Bashkiné Voré.
Strategjia synon té zmadhojé sistemin ekzistues té kanalizimeve, i cili aktualisht i shérben
gendrés sé Vorés dhe vendbanimeve té Marqinetit dhe Marikajt. Rrjeti ekzistuzes i
kanalizimeve duhet té zgjerohet pér t'i shérbyer njé numri mé té madh pérdoruesish té
vendosur né aférsi té rrjetit ekzistues. Zonat prioritare pér zgjerimin e kanalizimeve jané
Vora e Vjetér, Sharga, Marqineti, Gjokaj dhe Marikaj. Né kontekstin e zonés né studim rrjeti
i bréndshém i zonés duhet té pérshtatet me ndérhyrjet qé té béhen si pasojé e procesit té
rindertimit dhe mé pas té lidhet me rrjetet ekzistuese si dhe té béhet parashikimet pér até
né perspektivé.
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e Krijimi i njé sistemi funksional té grumbullimit dhe largimit té mbeturinave

Né zonén né studim do té parashikohet ndértimi i njé sistemi funksional té grumbullimit
dhe largimit té mbeturinave me fokus né grumbullimin e diferencuar me objektiv final
riciklimin e tyre.

¢ Ruajtja e energjise dhe aplikimi i energjive té rinovueshme

simin e sistemit té furnizimit me energji elektrike
trike si dhe rrjetit té shpérndarjes duke rritur

Kjo strategji do té konsistojé né pérm'/
duke filluar nga rindértimi i kabinés é
eficencen e tij. Gjithashtu njé Vemend]eavecante do te tregohet per rritjen e eficences
energjitike té godinave publike né zone dhe atyre private duke aplikuar metoda qé
minimizojné humbjet népér godina me dhe standarte té cilat do té sanksionohen né
rregulloret pérkatese té zhvillimit té zg

e Mbrojtje i mjedisit natyror dhe biodiversitetit

Né projektet e zhvillimit té territorit té zones, parametrat bazé qé duhet té merren
parasysh, pérbéjné mjedisin natyror dhe biodiversitetin. Né asnjé rast, procedurat
zhvillimore nuk duhet té véné né rrezik cilésiné e miré dhe sasiné e kétyre parametrave.
Pérkundrazi, duhet t'i arrijné ato dhe t'i mbrojné, me géllim qé té sig géndrueshméria
e zonés, si edhe mirégénia pér brezat e ardhshém
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3.7  Programet dhe Projektet e Zhvillimit
Nr.rendor | Titulli 1. | Ndértimi i 101 apartamenteve + 4 vila individuale
Tipologja - Zhvillim Urban
Vendndodhja e projektit Q/k Zona pér Rindértim Marikaj
Pérfshin: Ndertimin e godinave te reja per 101

2
»
Pérshkrim i shkurtér r
Y
! 2

apartamente, + 4 vila individuale krijimi i hapésirave
publike (p. sh. shesh, kend lojérash), rritja e hapésirave
gjelbéra, organizimi, asfaltimi dhe ndrigimi i rrugeve
mbeshtetese Krijim i hapésirave sportive.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Pérmbushje e kérkesés pér strehim/Pérmiresimi i
cilésisé sé jetés.

o 0S1_Zhvillimi i géndueshém té zonave té
Objektivi .
.. urbanizuara

Né Strategjik
pérput_hje PS1.1_Rindértim
me: Programi PS1.2_Modernizim i infrastrukturés inxhenierike

Strategjik PS1.3_Forcimi i rijetésimit dhe rigjenerimit té zonave

urbane

Sistemi territorial qé ndikohet

Preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

370,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Qeveria Shqgiptare/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia Voré

Gatishmériné e projektit pér

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin € Hartimiistudimit
Kohézgjatja 12 Muaj

1:20 X
Fazat e I1: 21-22

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Strehimi i banoréve té prekur nga tWérmiresimi i
nivelit té jetesés té Dbanoréve. Pérmiresim i
infrastrukturés sociale dhe teknike (arsimore, fetare dhe
rekreative). Pérmiresim i mjedisit té zonave urbane dhe
funksionimit té vendbanimit. Rritja e vizitueshmérisé.
Mundési pér té zhvilluar vende té reja pune

{ 1

Pamundési pér financimin/pérfundimin e projektit.

Rrezige té mundshme
Ndry.shlmet ¢ Nuk ka nevojé pér ndryshime.
nevojshme

&8 &

._-._
h—-—_d.
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Nr.rendor | Titulli 2. @habiliﬁmi i 9 banesave T
Tipologja Konsolidim Urban
Vendndodhja e projektit Zona pér Rindértim Marikaj
: Pérfshin: Pérrﬁii}ﬁi\sime strukturore dhe rehabilitim pér 9
banesa, krijimi ¥ fapésirave publike (p. sh. shesh, kend
Pérshkrim i shkurtér o

lojérash), rritja.sje hapésirave gjelbéra, organizimi,
asfaltimi dhe ,ndtigimi i rrugeve mbeshtetese Krijim i
W W

hapésiraveWive.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Pérmbushje e kérkesés pér strehim/Pérmiresimi i
cilésisé sé jetés/Pérmiresim strukturori godinave.

O0S1_Zhvillimi i géndueshém e zonave té
gL urbanizuara
Né Strategjik
. . PS1.1_Konsolidim
P er-puth]e Programi PS1.2_Modernizim i infrastrukturés inxhenierike
me: Strategjik PS1.3_Forcimi i rijetésimit dhe rigjenerimit té zonave
urbane

Sistemi territorial gé ndikohet

Preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

34,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Qeveria Shqiptare/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia Voré

Gatishmériné e projektit pér

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e

Hartimi i studimit

Kohézgjatja

6 Muaj

[:20

X

Fazat e I1: 21-22

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Strehimi i banoreve té prekur nga termeti/Pérmiresimi i
nivelit té jetesés té banoréve. Pérmiresim i
infrastrukturés sociale dhe teknike (arsimore, fetare dhe
rekreative). Pérmiresim i mjedisit té zonave urbane dhe
funksionimit té vendbanimit. Rritja e vizitueshmérisé.
Mundési pér té zhvilluar vende té reja pune

Pamundési pér financimin/pérfundimin e projektit.

Rrezige té mundshme
Ndry-s himet ¢ Nuk ka nevojé pér ndryshime.
nevojshme
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Nr.rendor | Titulli

3. | Rehabilitimi i Qendrés Kulturore dhe sheshit pérpara

saj
Tipologja Kongglidim/Rehabilitim Urban
Vendndodhja e projektit Zona?p_%( Rindértim Marikaj
: Pérmirésime strukturore dhe rehabilitim pér
endrgh Kulturore, krijimi i hapésirave publike sh.
Pérshkrim i shkurtér - & : P P (p-

shesRQ énd lojérash), rritja e hapésirave gjelbéra,
orgapizimi, asfaltimi dhe ndrigimi i rrugeve mbeshtetese
Kriiim i hapésirave sportive.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Rritja e vizitueshmérisé dhe e aktiteteve ne zoné
/Pérmiresimi i cilésisé sé jetés/Permiresim
strukturor i godinave.

0S1_Zhvillimi i gendueshém e zonave té
gtb jetktiYL urbanizuara
Né : rateg) 0S2_Sigurimi kohezionit socia!
pérputhje PS1.1_Konsolidim/Rehabilitim Urban
me: Programi PS1.2_Modernizim i infrastrukturés inxhenierike
Strategjik PS2.2_2nfrastrukture cilesore kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet

Preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

70,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Qeveria Shqiptare/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia

Gatishmériné e projektit pér ProjektIde —

Veprimet pér implementimin ¢ Hartimi i studimit G;,-f:&"“vz%o

Kohézgjatja 9 Muaj 2 ©
[:20

Fazat e I1: 21-22 X

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pérmiresimi i nivelit té jetesés té banoréve. Pérmiresim i
infrastrukturés sociale dhe teknike (arsimore, fetare dhe
rekreative). Pérmiresim i mjedisit té zonave urbane dhe
funksionimit té vendbanimit. Rritja e vizitueshmérisé.
Mundési pér té zhvilluar vende té reja pune

Pamundési pér financimin/pérfundimin e projektit.

Rrezige té mundshme
Ndry.shlmet € Nuk ka nevojé pér ndryshime.
nevojshme
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Nr.rendor | Titulli

4. | Rehabilitimi i kanalit kullues dhe integrimi né zonén
rekreative

Tipologja Rehabi’l%\Urban
Vendndodhja e projektit Zona per lﬁﬁqértim Marikaj
Pérfshin: abilitim pér zonén rekreative, krijimi i
hapésirav blike (p. sh. shesh, kend lojérash), rritja e
Pérshkrim i shkurtér pésiravagblike (p Jerash), ri

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

hapesix}qﬁg‘ jelbéra,

Rritjaﬁizitueshmérisé dhe e aktiteteve ne zoné
/Pérmiresimi i cilésisé sé jetés

0S3_Mbrojtja dhe promovimi i burimeve
Objektivi natyrore
Né Strategjik
pérputhje PS3.1_Menaxhim i gendrueshem i burimeve natyrale
me: Programi PS3.2_Krijimi i aktiviteteve shogerore
Strategjik

Sistemi territorial gé ndikohet

Preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

8,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Qeveria Shqiptare/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér

Projekt Ide i

Veprimet pér implementimin e

Hartimi i studimit

=)
03
HQ Y
Ve
~
N )
1 W

Kohézgjatja

B

.'ru.? ' :."}",
S0/

3 Muaj FIME

1:20

TREB .
CphOf
CETET
HSiy

I

Q) o,
Db WA

L~
q

Fazat e I1: 21-22

X NRETR

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pérmiresim i mjedisit té zonave urbane dhe funksionimit
té vendbanimit. Rritja e vizitueshmérisé. Mundési pér té
zhvilluar vende té reja pune

Pamundési pér financimin/pérfundimin e projektit.

Rrezige té mundshme
Ndry.s himet € Nuk ka nevojé pér ndryshime.
nevojshme

[ 4
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Nr.rendor | Titulli 5. | Ndértimi i Trajektores sé Aktiviteteve dhe Parkut té
Zonés
Tipologja Zhvillim Urban
Vendndodhja e projektit Zona pér Rindértim Marikaj
Pérfshin: Zhvillim/Rehabilitim pér zonén rekreative,
Pérshkrim i shkurtér

krijimi i %:\irave publike (p. sh. shesh, kend lojérash),

rritja e hap@8irave gjelbéra,

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Rritja e vizi? shmérisé dhe e aktiteteve ne zoné
/PérmiresimiTicilésisé sé jetés

Y

o 0S1_Zhvigh i géndueshém e zonave té
Lo urbanin ra
Nf Strategjik 0S2_Sigurimi i kohezionit social
pérputhje PS1.1_Zhvillim/Rehabilitim Urban
me: Programi PS1.2_Forcimi i rijetésimit dhe rigjenerimit té zonave
Strategjik urbane PS2.4_Hapesirat rekreative

Sistemi territorial gé ndikohet

Preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

80,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Qeveria Shqiptare/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia Voré

Gatishmériné e projektit pérn Projekt Ide
Veprimet pér implementimin e Hartimi i studimit
Kohézgjatja 9 Muaj

1:20
Fazat e 1I: 21-22 X

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pérmiresim i mjedisit té zonave urbane dhe funksionimit
té vendbanimit. Rritja e vizitueshmérisé. Mundési pér té
zhvilluar vende t€ reja pune

Pamundési pér financimin/pérfundimin e projektit.

Rrezige té€ mundshme
Ndry-s himet € Nuk ka nevojé pér ndryshime.
nevojshme
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Nr.rendor | Titulli

6. | Rehabilitimi i Qendrés Shéndetsore

Tipologja

Konsolidim/Rehabilitim Urban

Zona pér Rindértim Marikaj

Vendndodhja e projektit/ 3.
%

R
Pérshkrim i shkurtér '} 7]
Sy

Q&

Q

Pérfshin: Pérmirésime strukturore dhe rehabilitim pér
Qendrén Shéndetsore, krijimi i hapésirave publike (p. sh.
shesh, kend lojérash), rritjia e hapésirave gjelbéra,
organizimi, asfaltimi dhe ndri¢imi i rrugeve mbeshtetese
Krijim i hapésirave sportive.

-l N @

GED

Gl G

==

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Rritja e vizitueshmérisé dhe e aktiteteve ne zoné
/Pérmiresimi i cilésis€é sé jetés/Permiresim
strukturori godinave.

o 0S1_Zhvillimi i gqéndueshém e zonave té
Objelktivi urbanizuara
. Strategjik
Nf _ i 0S2_Sigurimi i kohezionit social
pérputhje PS1.1_Konsolidim/Rehabilitim Urban
me: Programi PS2.1_Infrastrukture shendetsore
Strategjik

Sistemi territorial qé ndikohet

Preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

15,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Qeveria Shqiptare/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia Voré

Gatishmériné e projektit pérn Projekt Ide
Veprimet pér implementimin e Hartimi i studimit
Kohézgjatja 6 Muaj

1:20 X
Fazat e II: 21-22

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pérmiresimi i nivelit té jetesés té banoréve. Pérmiresim i
infrastrukturés sociale dhe teknike shendetsore.
Pérmiresim i mjedisit té zonave urbane dhe funksionimit
té vendbanimit. Rritja e vizitueshmérisé. Mundési pér té
zhvilluar vende té reja pune

Pamundési pér financimin/pérfundimin e projektit.

Rrezige té mundshme

Ndry.shlmet ¢ Nuk ka nevojé pér ndryshime.

nevojshme

Nr.rendor | Titulli 7. | Rehabilitimi i infrastrukturés té zonés
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Tipologja Rehabilitim Urban dhe Inxhinierik
Vendndodhja e projektit Zona pér Rindértim Marikaj
Pérfshin: Rehabilitim pér infrastrukturen elektrike
furnizimit me ujé kuz dhe kub, krijimi i hapésirave
Pérshkrim i shkurtér

publike (p. sh. shesh, kend lojérash), rritja e hapésirave
gjelbéra, organizimi, asfaltimi dhe ndrigimi i rrugeve
(’)htetese

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

&
Rritja'& vizitueshmeérisé dhe e aktiteteve ne zoné
/Pérnnm',; simi i cilésisé sé jetés/Permiresimi i
1]
infraggyiktures
o

Obieltivi E1\(3§(é>,7211villimi i géndueshém e zonave té
jektivi ] .
Né Strategjik anizuara
pérputhje PS1.2_Modernizim i infrastrukturés inxhenierike
me: Programi
Strategjik
Sistemi territorial qé ndikohet Preken sistemet territoriale.
Koston e pérafért 45,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Qeveria Shqiptare/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia Voré
Gatishmériné e projektit pén Projektlde
Veprimet pér implementimin € Hartimi i studimit P 555 -
Kohézgjatja 6 Muaj RS L2155
20 AN
Fazat e 1I: 21-22 X U‘)&%bé ,Jﬁo\v
e

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pérmiresimi i nivelit té jetesés té banoréve. Pérmiresim i
infrastrukturés. Pérmiresim i mjedisit té zonave urbane
dhe funksionimit té vendbanimit. Rritja e vizitueshmériseé.
Mundési pér té zhvilluar vende té reja pune

Pamundési pér financimin/pérfundimin e projektit.

Rrezige té mundshme
Ndry.shlmet € Nuk ka nevojé pér ndryshime.
nevojshme
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3.8  Planiiveprimeve

PDyV éshté produkt i njé procesi té pérshpejtuar pune. Konsultimet publike jané mjeti mé
efikas, né mundésimin e mekanizmit té zhvillimit té géndrueshém té zonave. Suksesi i tyre
varet nga struktura e mekanizmit té konsultimeve publike - até qé do té inkurajojé publikun
té marré pjesé né to né ményré té liré dhe demokratike. Integrimi e lejon publikun té kuptojé
qartésisht ¢faré ndodh mé’@do projekt apo propozim, si té veprojné pérpara c¢do
vendimarrjeje, si dhe té jené gkto Ané procesin e vendimarrjes.

Hapi i paré né procesin e planifikifajt dhe zhvillimit urban éshté krijimi njé rrjeti partneriteti
mbi zhvillimin lokal dhe krijimu jé séré koalicionesh lokale me géllim pérfshirjen e njé
numri sa mé té madh té mun\(il té aktoréve vendor né procesin e planifikimit.

Objektivi themelor i konsultimit me publikun né vendimarrjen mbi planifikimin urban éshté
krijimi i transparencés dhe besimit midis pérdoruesve (qytetarét) dhe autoriteteve publike,
pérpara vendimarrjes mbi zhvillimin urban. Pérfshirja e njé numri té madh aktorésh té cilét
marrin pjesé, prodhon njé ndjenjé té miréfillté pronésie mbi strategjiné dhe masat e
propozuara, dhe si rrjedhojé rrit interesin e qytetaréve dhe angazhimin e tyre pér zbatimin e
Planit té Detyruar Vendor. Grupet e interesit qé marrin pjesé né takime do té mvesto;ne neé
komunltet pa51 ata véné né praktlke strateg]lte urbane té zhv1111m1t duke krljuar n]e\m]edrs%t"

Y

Foto 1. Konsultimi me publikun daté 27/02/2020
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381 Fazat e realizimit té planit té veprimit

Faza e paré

Strehimi i banoreve té prekur nga térmeti/Pérmiresimi i nivelit té jetesés sé tyre.

Eshté fillimi i procesit té prishjeve mbasi ekzistenca e kétyré objektve pérbén rrezik pér
popullatén. Sipas hartés sé démgve objektet me ngjyré té kuge jané me status DS-4 ose DS-5
pér tu prishur menjéheré. Objekté%tp ngjyré té verdhé jané pér tu riforcuar me status DS-3.
Procesi i rindértimit qé fillon me zonéwVO_UB_Z1_A2_1 dhe VO_UB_Z1_A1_5 ku jané objektet
banesa kolektive aty ku démi eshte edHﬁ é i madh.

Kétu parashikohen ndértimi i 10*1” apg enteve. Lartésia e tyre shkon nga 2 kate - né 5 kate.

Né kéto dy zona objektet e A&’F a gé jané banesa kolektive shtrihen né territore me
pronési publike prandaj procesi éshté mé i lehté pér tu realizuar.

Gjithuashtu pérfshihet né kété fazé reabilitimi i zonave VO_UB_Z1_A1_1; VO _UB_Z1 A1_2 ku
do vendosen vilat individuale.

Kétu pérfshihen instalimet e 4 banesave individuale té parafabrlkuara brenda kontureve té

Kjo fazé duhet té pérmbyllet deri né fund té vitit 2022.

Faza e dyté

Né kété fazé pérfshihen:

Pérmirésim i infrastrukturés. Pérmirésim i mjedisit té zonave urbane népérmjet reabilitimit
té infrastrukturés qé lidhet me pérmirésimin e infrastrukturés rrugéve, shtimin e korsive té
bigikletave; gjelbérimin rrugor; ndri¢imin, asfaltimin pra gjithé elementét urban pérbérés té
tij. Gjithashtu kjo pérfshin edhe reabilitimin e gjithé infrastrukturés inxhinierike.

Pérmirésim i mjedisit té zonave urbane dhe funksionimit té vendbanimit. Rritja e
vizitueshmérisé népérmjet rehabilitimit té kanalit kullues dhe integrimi i tij né zonén
rekreative, ndértimit té trajektores sé aktiviteteve dhe zonés sé parkut,

Pérmirésim i infrastrukturés sociale dhe teknike (arsimore, fetare dhe rekreative) népérmjet
reabilitimit té Qendés Kulturore,

Krijimi i hapésirave té reja té gjelbérta si parku i peméve; sheshi para banesave kolektive;
sheshi para Qendés Kulturore.

Kjo fazé duhet té pérmbyllet deri né fund té vitit 2022.
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3.9 Planii Mbrojtjes sé Mjedisit

39.1 Mbrojtjen e peizazhit

Mbrojtja dhe sigurimi i njé mjedisi cilésor pér té gjithé banorét éshté njé detyré e pércaktuar
nga Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, neni 26, pika 1, 2, 3.

Koncepti i peisazhit éshté efekti pamor
urban, niveli i projektimit teknik , shprehet
keté dhe karakteristikat e tij varen nga transfj
toné aktual nga dukurité natyrore, lévizj/é’h ek

litetit nga pikévéshtrimi njerézor. Né peisazhin
kt para se té mendojmé pér pamjen gé do té
imet qé kérkojmé pér banimin si né rastin
mineé etj...

Qytetet zhvillohen mé bazé té kétyre kérkésavasyor, me plotésimin e tyre, dalin dhe nevojat e
plotésimit té disa kushteve pér peisazhin nga ana estetike , me arsyen se edhe peisazhi
éshté pjesé e njé mjedisi té jetés realed S
Né epokén e sotme té zhvillimit urban, rritja né lartési éshté béré njé faré simboli , pérvec se
nevojé pér té shfrytézuar sipérfagen sa mé tepér dhe ndértesat e larta jané treguesi mé i miré
pér kété. Késhtu qytetet ekspozojné dhe zhvillimin e tyre . Sipas Kenneth Clark,historian arti,
pamja e peisazhit ka katér motivime :

njé pérdorim simbolik té pamjeve natyrore ;
kuriozitetin pér faktet dhe aspektet e veté natyrés (vizioni i eksplo
ambjentalistéve )

njé shpérfytyrim i natyrés nisur nga ndrojtja prej saj

real ) nga veté njerézit.

Peisazhi tradicional éshté natyral , forma dhe drita qé ne shohim , por , sidomos peisazhi
urban,pérmbledh edhe “gjurmét” e prezencés dhe veprimtarisé sé njeriut dhe dukurive
natyrore. Elementé themeloré jané béré edhe ndyshimet mé té vogla té shkaktuara nga njeriu
jo vetém fasadat e pallateve apo rruget, lulishtet etj, por dhe suvaja e réné nga njé mur, njé
dritare veg té tjerave , antenat né ¢ati etj..Né peisazhin urban , hapésira dhe drita jané kthyer
né forma té perceptuara nga ne, té mpleksura me ato natyrore dhe konsiderohen si shenjé e
progresit e statusit té kulturés soné materiale .

Kjo quhet edhe autoportreti i qytetérimit teknik ku, pjesa mé e madhe e veprimitarisé i takon
arkitekturés e cila ka dhe ndarjen e saj sociale .

Por, si ¢do pjesé e mjedisit, egziston dhe ndotja e peisazhit dhe nuk jané vetém ndotja nga
mbetjet urbane . Edhe rezervuarét e taracave, telat e elekrikut té varura e té shpérndara kudo,
lulishte apo mjedise publike té parregulluara, shtépi té plasaritura ose gjysmé té rrézuara etj.
Rajoni ku jané vendosur bashkia e Vorés, dhe zona né studim éshté né gjendje kritike né
kéndvéshtrim mjedisor.

Pas rénies sé regjimit komunist, Shqipéria ishte né njé gjendje frenimi té dukshém ekonomik
dhe kulturor. Afrimi progresiv me Evropén, i cili arriti kulmin me kérkesén pér aderimin né
Bashkimin Evropian mé 2009, dhe nxitja ekonomike gé iu dha geverisé népérmjet politikave
gé synojné t'i japin vendit géndrueshméri (stabilitet), ka sjellé njé rritje té shpejté ekonomike
me rritje vjetore té PBB-sé me 6% mesatarisht midis viteve 2000 dhe 2009, i ngadalésuar
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vetém né vitet e fundit pér efekt té krizés ekonomike globale. Sektorét kryesor jané zejtaria,
bujgésia, energjia dhe turizmi, qé mbajné njé tendencé pozitive rritjeje prej 3% né vit.

Né kété fazé té zhvillimit, i éshté kushtuar vémendje e pakét mbrojtjes sé mjedisit. Gjerésisht i
shfrytézuar prej vitesh, pa ndjekur logjika mbrojtjeje dhe ruajtje, ka hasur né ndikime té forta
negative, shpesh té pakthyeshme, si humbia.e biodiversitetit, shfrytézimi i burimeve, rritja e
ndotjes, urbanizimi iracional, me mungesé ptdnrikimi dhe shpesh abuziv. Mungesa e stimujve
ekonomik pér mbrojtjen e mjedisit dhe ﬁu{nges \@ njé sistemi monitorimi té pérshtatshém i
kané pérkegésuar problematikat mjedisoy}g’; N
1 0

d N

Né Voré, pérfshiré njésiné administrative Marjk®j/urbanizimi éshté zhvilluar pérgjaté rrugés
kryesore qé lidh Tiranén me Durrésin, ky §a & ergendruar edhe zonat prodhuese, pér shkak
té komunikimit mé té lehté me kryeqytetin portin dhe aeroportin mé té madh té vendit.

Problematika mjedisore dhe jo vetem, té evidentuara né Zonén né studim jané:

e erozioniitokés, né disa fshatra
¢ menaxhimi jo i pérshtatshém i mbetjeve dhe ujérave té bardha/ z%ﬁ

\

¢ ndotja e tokés dhe ujérave néntokésore;
¢ ndotja e ajrit.

3.9.2 Shtimi ose zgjerimi i hapsirave té gjelbra

Shtimi ose zgjerimi i hapsirave, ose rikuperimi i tyre, té gjelbra jané té réndésishme pér zonén
né studim né shumé aspekte, jo vetém sepse pérmirésojné cilésiné e ajrit né zonat urbane dhe
rurale, por shérbejné edhe si hapésira evakuimi né situata emergjente si térmetet, apo si
hapésira pér ngjarje kulturore apo sportive dhe hapésira ku gqytetarét mund té pushojné apo
té shétisin. Shtimi dhe rikuperimi i hapésirave té gjelbra dhe kreative ne zonen ne studim ne
njesine administrative ne Marikaj jané objektivat specifike qé do té pérmbushen pér lehtésuar
dhe siguruar lévizshmériné né zonén né studim duke pérmirésuar cilésiné e jetés sé
qytetaréve.

Me qéllim mbrojtjen e pérbérésve té mjedisit e peizazhit, né ANALIZA TERRITORIALE DHE
PLANI I PERCAKTIMEVE TERRITORIALE “Hartimi i planit té detyruar vendor (PDyV) pér
Zonén 1, propozohen njé séré masash pér ndérthurjen e elementéve té peizazhit né zonat
urbane, rurale dhe industriale duke nxitur lidhjen e tyre me mjedisin dhe zonat natyrore
pérreth.

Ndér masat pér shtimin dhe zgjerimin e hapsirave te gjelbra jané:

e Ndérthurja e elementéve té peizazhit natyror né zonat urbane dhe zonat ekonomike;

e Ruajtja e strukturés sé peméve, bimésisé endemike pérgjaté rrugéve, rrugicave duke
punuar me bimési té zonés;

o Pérzgjedhja e bimésisé né bazé té pérshtatshmeérisé, i llojit dhe ngjyrave dhe pérdorimi
i kétyre elementéve né hapésira si xhepa urbané;

e Pér peizazhet rurale do té merren masa pér uljen e ndotjes vizuale duke rregulluar
raportin e ndértimit me hapésirat e gjelbérta dhe elementét e peizazhit;
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e Pér peizazhet rurale té hartohet dhe zbatohet Plani i Strukturimit té tyre, do té
krijohen breza buferiké dhe té pérdoret bimési lokale né koordinim me ngjyrat dhe
stinét e tyre.

Parashikohet gjithashtu kufizimi i sipérfageve té konvertuara nga sipérfagje natyrore né
sipérfagje urbane apo bujgésore, pér té ruajtur cilésiné e tokés dhe parandaluar fenomenin e
rréshqitjes (erozioni) duke ndryshuar morfologjiné e tokés.

Ky fenomen éshté i dukshém né kété njés}
éshté e limituar né pérputhje me Ligjit nr. 9
i ndryshuar” ku , njésia administrative pregp
zhveshura, shpyllézuara, gérryera, té prek

ministrative, ku dhe sipérfagja e tokés bujgésore
, daté 4.5.2005 “Pér Pyjet dhe Shérbimin Pyjor,
zon ripyllézimin e té gjithé sipérfagjeve té
nga zjarri ose dukuri té tjera natyrore dhe
njerézore. Pjesé e planit té shtimit té\' érfagjeve pyrore duhet té jeté dhe plani i
mbaréshtimit té pyjeve me qéllim adx in e problematikave té erozionit malor dhe
kodrinor. Né rastet kur mbaréshtimi nuk éshté i mundur propozohet marrja e masave
inxhinjerike si mure mbrojtése betoni apo betoni té armuar pér mbrojtjen e tokés nga
erozioni. Me géllim respektimin e standarteve pér mbrojtjen e tokés, vém
kushtohet dhe infrastrukturave rekreative dhe peizazhistike.

393 Zonat e mbrojtura

Krijimi i njé rrjeti té zonave té mbrojtura né Shqipéri filloi né vitin 1940 me identifikimin e dy
zonave té para me réndési té vecanté né mjedis: Kune-Vain- Zona e Gjuetisé Tale dhe Parku
Kombétar i "Malit té Tomorrit". Duke filluar nga viti 1970 nisén té identifikohen parqet
kombétare dhe zonat e gjuetisé qé pérfshinin pesémbédhjeté pyje dhe lagunat.

Né vitin 1994 rrjeti i zonave té mbrojtura i bashkohet klasifikimit té IUCN12 dhe zgjerohet. Né
vitin 1999, me pércaktimin e Ligenit té Prespés dhe Ligenit té Ohrit si zona té mbrojtura,
sipérfagja e zonave té mbrojtura rezulton né 5,8%.

o

Né Shqipéri, né kuadér té zbatimit té objektivave kryesoré té “ Konventés sé Diversitetit
Biologjik” duhet mbrojtur dhe pérmirésuar diversiteti biologjik dhe peizazhet, duke
inkorporuar parime dhe politika té nevojshme pér shfrytézimin e biodiversitetit, menaxhimin
dhe promovimin e zhvillimit té géndrueshém pér brezat e sotém dhe atyre né vazhdim.
Kategorité e zonave té mbrojtura jané:

Kategoria I: Rezervé Strikte Natyrore (zona té vogla vecanérisht té destinuara para sé gjithash
pér kérkime shkencore dhe mbrojtjen e faunés sé egér);
e Kategoria II: Park Kombétar (zona té gjera té menaxhuara kryesisht pér mbrojten e
térésisé sé ekosistemeve, edukimi né kohé té liré);
e Kategoria III: Monumente Natyre (zona té vogla té menaxhuara pér mbrojtjen e
karakteristikave natyrore, historike apo fenomeneve té veganté);
o Kategoria IV: Rezervat Natyror i Menaxhuar ( zona té mbrojtura pér ruajtjen e specieve
dhe té habitateve népérmje menaxhimit té duhur);
e Kategoria V: Peizazh i Mbrojtur (kryesisht pér mbrojtjen e peizazhit natyror dhe
bregdetar, gé mund té jené né pronési shtetérore apo private, dhe zonat né té cilat
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kryhet aktiviteve si bujgésia apo peshkimi. Objektivi éshté gé té ruhen kushtet
natyrale té peizazhit, pér mbrojtjen e diversitetit biologjik, dhe favorizimin e
ndérveprimit harmonik midis njeriut dhe mjedisit);

e Kategoria VI: Zona e Mbrojtur e Burimeve té Menaxhuara (kryesisht pér pérdorimin e
burimeve dhe shfrytézimin e natyrés pér té pérmbushur vetém nevojat e shogérisé, pa
kaluar né shpérdorimin e tyre).

Harta 8 Vendosja e zonés né studim né lidhje me Zonat e Mbrojtura dhe Monumentet e natyrés.

Sic vérehet né aférsi té zonés né studim nuk ka zona té mbrojtura natyrore, por vetém 2
monumente natyre (dru, grup drurésh) té cilét jané né largési té konsiderueshme, sic vérehet
ne foton e mesiperme, nga zona qé do té keté ndérhyrje infrastrukturore. Referuar Ligjit nr.
81/2017 “Pér zonat e mbrojtura”, Monumentet natyrore rrethohen nga zona buferike me
gjerési deri né 200 metra nga perimetri i monumentit. Ndaj kéto monumente naturore dhe
zona e tyre buferike nuk preken nga ndérhyrjet e propozuara né zonén né studim.

394 Pérmirésimi i cilésisé sé mjedisit

Cilésia e ajrit éshté njé detyrim pér Bashkiné Voré dhe Fshatin Marikaj né mbéshtetje té nga
Ligji nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen vendore”, neni 26. Ky ligj ngarkon bashkiné me
pérgjegjésiné pér té ofruar njé mjedis cilésor pér banorét né territorin e saj

Pozicioni gjeografik, klimaterik dhe pozicioni territorial e bén zonén né studim té privilegjuar
nga natyra. Veté struktura edhe pozicionimi i zonés éshté favorizues pér pér¢imin e
gjelbérimit pérreth tij né formén e pargeve dhe hapésirave té gjelbéruara masivisht. Shtimi
dhe pérmirésimi i hapésirave té gjelbra urbane nuk lidhet vetém me cilésiné fizike té mjedisit
por dhe me shéndetin fizik té njerézve duke ndikuar pozitivisht né gjendjen psikologjike dhe
mirégénien mendore té tyre. Njé séré studimesh kané treguar se mjediset e gjelbra publike

ndikojné pozitivisht né vlerén e pronave né aférsi té tyre, duke ndikuar direkt né rritjen e
miréqgénies té banoréve té zonés.
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Cilésia e ajrit né zonat kryesore urbane dhe rurale éshté pérmirésuar mesatarisht mbi 30 %,
por problematike ngelet shkalla e ekspozimit té popullatés ndaj ndotjes, si pasojé e tejkalimit
té normés vjetore té ditéve té ndotura si shkak edhe i rrugen Nacionale Tirane - Durres ge
kalon aty prane. Pérmires_;')met né cilésiné e ajrit lidhen kryesisht me pérmiresimin e
infrastruktures rrugore né z urbane. Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit lidhet gjithashtu edhe
me faktin qé drejtuesit e mj e né zbatim té ligjit po pérdorin pajisjet teknike pér
reduktimin e shkarkimeve té mjgteve sic jané: filtrat apo marmitat katalitike. Ndotja nga
sektori i transportitlidhet me n in e madh té automjeteve qé nuk plotésojné standartet e
shkarkime-ve né ajér, cilésia e 1219 és djegése qé pérdorin, viti i prodhimit té tyre

2\

.

395 Cilésia e ajrit

Shkaget kryesore té ndotjes sé ajrit jané djegja e pakontrolluar e mbetjeve, prodhimi i
cimentos dhe trafiku. Faktorét kryesoré qé ndikojné né ndotjen e ajrit jané sektori i
transportit, i cili mbetet njé nga burimet kryesore té ndotjes sé ajrit urban. Kjo lidhet me
numrin e madh té automjeteve gé nuk plotésojné standartet e shkarkimeve né ajér, cilésia e
lendés djegése qé pérdorin, viti i prodhimit té tyre, si dhe pérdorimi i automjeteve me motor
pa konvertor katalitik duke favorizuar rritjen e pérmbajtjes sé pluhurit si dhe shkarkimet e
gazta gjaté djegjes sé karburantit. Gjithashtu mungesa e sipérfageve té gjelbérta dhe zbatimi
pa kriter i ndertimeve kané ndikimin e tyre né ndotjen e cilésise sé ajrit sidomos né
shkarkimin e pluhurave. Zona ne fjale ndodhet prane rruges Nacionale Tirane - Durrés, e cila
konsiderohet si aksi me trafikun dhe levizjen me te larte te mjeteve ne vend. Sidomos
ngarkesa e trafikut, kur ai ngarkohen dhe bllokohet ndikon negativisht ne cilecine e ajrit ne
zonen ne studim.

BHRRE SR
S

Infrastukinen mugore (ARRSH)
/ Rngtet @ Transportt (ARASH)

Arugé Rojonale

fojets transporti (17}
Linyd Hekurudhere

B ./ Rrugh © dari 18 metrs

| ./ Aruge den B metra
Rrugé mbi 18 metra

/ Reugt Reethy

1
Nebrtesat 1 |
=]
Randi 3 (Kufi Bashkl)
Rand! 3 (K boshhi WM 380)

Harta 9. Pozicionimi I zonés né studim né lidhje me rrjetin e transportit té zonés
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Pércaktimi i impaktit té ndotjes sé ajrit né shéndetin publik éshté béré njé komponent kritik
pér kontrollin kryesisht té ndotésve primare. Ndotja e ajrit éshté njé pérzierje komplekse me
shumé komponente toksike gé rr]"j in nga djegia e léndéve djegése fosile pér transportin,
prodhimin e energjisé, dhe aktivitetgdté tjera njerézore. Nuk éshté vetém sasia totale e
emetimeve gé duhet té merren paragykh, por edhe natyra kimike e emisioneve, si p.sh,
riaktivizimi i tyre dhe shpérn-’darjﬁ: kohore dhe hapésinore. Organizata Botérore e
Shéndetésisé vleréson se 80% e v eve té parakohshme nga infarkti dhe sémundjet e
zemrés, 14% té vdekjeve nga s¢ djet kronike obstructive pulmonare ose sémundjeve
akute pulmonare, dhe 6% te vdekjeve nga kanceri i mushkrive, lidhet me ndotjen e ajrit
urban.

03

BEMGe
reapiratonidle.
Nethon g eloktin

NG sEmunde
na 2003y, dha
sittemin nerver

Né aférsi té zonés né studim sinjalizohet prezenca e aeroportit té afért té “Néné Tereza”, si
pasojé me ndotje akustike dhe atmosferike. Gjaté funksionimit té tij normal, aeroporti
prodhon njé ndikim né cilésiné e ajrit. Emetimi i ndotésve té ajrit ndryshon né varési té
motoréve dhe karburanteve té pérdorur, me pasojé léshimin e C02, CO, NOX, grimca qé rriné
pezull dhe njé numér i ndryshueshém i substancave kimike organike.

Vitet e fundit emetimi i kétyre ndotésve atmosferik nga ana e transportit ajror éshté rritur né

ményré konstante, duke pésuar njé ulje té lehté né vitet pasardhés pér efekt té vénies né
funksionim té flotés sé aeroplanéve mé modern.
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Me géllim pérmirésimin e Kushteve t&z
sugjerohet té ndigen masat e pércaktua
udhézimet e méposhtme:

tesés dhe cilésisé sé arijt né zonén né studim
nga legjislacioni pérkatés, si dhe té ndigen

o Plotésimin e objektivave afatgjaté p&;U asiné vjetore té shkarkimeve sipas kufijve
maksimal té lejueshém té pércakthar@ ormat e Bashkimit Europian;

e Hartimin e Planeve té Transpor\t‘iﬁq" té nxitur pérdorimin e transportit publik ose
alternativ, me géllim uljen e nivetéve té ndotjes;

e Shtimin dhe zgjerimin e sipérfagjeve té gjelbérta;

e Aplikimin e kufizimeve pér pérdorimin e transportit individual me orare té caktuara; -
Nxitjen e pérdorimeve té pérziera me qéllim té ofrimit té shérbimeve sa mé prané
qytetarit;

e Pérfshirjen e masave pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit né Planet Sektoriale;

e Manaxhimin e géndrueshém té mbetjeve sipas parimeve pér mbrojtjen e mjedisit;

e Bashképunimin me institucione té tjera pér pérmirésimin e kushte té mjedisit apo
marrjen e masave pér zona specifike;

e Monitorimin e heré-pas-hershém té zbatimit té kétyre masave; - Krijmin n& disa: ikaté
stacioneve té pérhershme pér monitorimin e cilésisé sé mjedisit. ”

3.9.6 Zhurma

Gati té gjitha aktivitetet njerézore dhe pajisjet teknike qé lidhen me to prodhojne TINGU]J
(sounds). Shpesh tingulli éshté i perceptuar si i miré dhe argétues (si muzika), ose veprimtari
gé japin shpesh pérfitime té vlefshme ( si ngarja e makines, kositja e barit ose té dégjosh
radio) dhe me kusht gé niveli i tingullit té mos e kalojé pragun e caktuar. Né té tilla situata
tingulli éshté perceptuar si i dobishem, informativ ose i pranueshem. Mirépo shumé nga kéto
tinguj, i kalojné nivelet e pranueshme ose nuk sigurojne dobi té personave té ekspozuar nga
to dhe gé nga ky moment jané tinguj té padéshirueshem, bezdises, shqetésues dhe madje
pérbejné njérrezik pér shéndetin. Né kété rast tingulli perceptohet si ZHURME (Noise). Sipas
legjislacionit te EHO, zhurma mjedisore percaktohet “ njé tingull i jashtém i padéshiruar dhe i
démshém, i shkaktuar nga veprimtarite njerézore, duke perfshire zhurmat e emetuara nga
mjetet e transportit, trafiku rrugor, trafiku hekurudhor, trafiku ajror dhe nga veprimtarite
industriale, ku njerézit jané té ekspozuar né vecanti né zonat e banimit, né parqet publike ose
ne zona té tjera té geta té mbyllura, né zonat e geta té hapura, prané shkollave, spitaleve,
zonave dhe ndertesave té tjera té ndjeshme nga zhurmat. “ Ndotja nga zhurma pércaktohet:
“hyrje e zhurmés né ambientet e banuara, té brendeshme ose ambientet e jashtme, e tille gé té
provokojé bezdi apo shqetésim ndaj pushimit dhe aktiviteteve té tjera njerzore, e cila
shkakton: rrezik pér shendetin e njeriut, prishje te ekosistemit, prishje te te mirave materiale
e monumente, interferon né pérbérjen normale té ambientit”.

Monitorimi tregon se Shqgiperia géndron afér vendeve té para né Evrope me parametra té
larté té ndotjes nga zhurma urbane. Si vlerat mesatare té dités ashtu dhe ato té natés e
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tejkalojné standardin e legjislacionit té BE-sé dhe até shqiptar. Né vecanti, vlerat mesatare té
zhurmés gjaté dités dhe natées né qytetet e monitoruara jané pérkatésisht LAeq 58.2 dB (A)
dhe LAeq 48.1 dB (A). Te dy vlerat e tejkalojné standardin legjislacionin té BEse dhe até
shqiptar (LAeq/Diten 55 dB (A )° LAeq/ Natén 45 dB (A)). Né vendin toné shkaktari
kryesor i emetimit té zhurmave éshté tr@f{ku rrugor.

e referohet né Ligjin nr. 9774, daté 12.7.2007 «Pér

mjedisore» Ky ligj ka transpozuar pjesérisht
Direktivén 2002/49/ Ke té ParlamentigyeAropian dhe Késhillit té datés 25 qershor 2002, né
lidhje me vlerésimin dhe menaxl'\ifp e zhurmés mjedisore - Deklaraté e Komisionit né
Komitetin e Késhillimit pér Direk¥vén né lidhje me vlerésimin dhe menaxhimin e zhurmés
mjedisore. Synimi i kétij ligji éshté té mbrojé shéndetin publik dhe mjedisin nga zhurmat. Ligji
pércakton kérkesat pér monitorimin, vlerésimin, hartén etj. té zhurmés. Monitorimi i zhurmés
né burim dhe né mjedis, bashké me ndikimin negativ né shéndet dhe mjedis éshté njé
detyrim. Monitorimi i zhurmés éshté pjesé pérbérése e programit té monitorimit. eksperté té
certifikuar kryejné veté-monitorimin e zhurmés me shpenzimet e operatoréve.

Programi i monitorimit té zhurmave ur
P . . . L
vlerésimin dhe menaxhimin e zhur

R v Vg
Fasdan e 201

Ve 63.57 49.83
57.19 4823
5927 1435
62.59 50.87
B saas 80.11
54.46 4154
54.58 43.33
62.7 £3.57
55 45

3.9.7 Cilésia e ujrave

Mbrojtja e cilésisé sé ujérave sipérfagésore éshté detyrim ligjor i Bashkiné i pércaktuar nga
Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i cili ngarkon Bashkiné me pérgjegjésiné pér
ruajtjen e mjedisit dhe ofrimin e njé mjedisi cilésor pér qytetarét né territorin e saj. Ky ligj
krahas Ligjit nr. 111/2012 “Pér Menaxhimin e Integruar té Burimeve Ujore” pércakton
detyrimet pér mbrojtjen e kétyre burimeve.

Shqipéria zotéron burime té bollshme té ujit. Edhe pse sasité jané té mjaftueshme pér nevojat
aktuale, cilésia e tyre shpesh éshté problem pér shkak té ndotjes, sidomos né zonat e uléta
fushore ku jeton pjesa mé e madhe e popullsisé dhe ku zhvillohen pjesa mé e madhe e
aktiviteteve industriale dhe bujgésore. Burimet e pérgjithshme, té ripértéritshme, té ujit né
Shqipéri pérdoren pér géllime urbane, industriale dhe bujgésore si edhe pér sigurimin e
prodhimit té energjise elektrike nga hidrocentralet.

Mé poshté jepen hartat e rrjetit hidrografik té zonés né studim, ku pérfshihen trupat ujor
sipérfagésoré, rezervuarér dhe rrjeti i kanaleve té ujitjes dhe kullimit.
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Sic vérehet mé poshté, prané zonés né studim kalon njé pérrua dhe njé kanal kullimi, mé pas
kemi 2 ligene dhe njé rezervuar, té cilét jané né distancé té konsiderueshme nga zona né

fefatienecties uiore
Péma
Kanal

sigarny

398 Ujérat e bréndéshme dhe sipérfagésore

Rrjedhjet kryesore té ujit né rajonin e Durrés-Tiranés jané lumi Erzen dhe Ishém. Né zonat
fushore dhe né aférsi té grykderdhjeve, kéto lumenj paraqgiten né njé gjendje té mjerueshme
pér shkak té problemeve nga ndotja mjedisore .

Nxjerrja e inerteve nga shtratet e lumenjve nuk kryhet konform standardeve europiane dhe
pérfagéson ende sot njé nga problematikat mé té médha mjedisore me pasoja shumé té rénda
dhe té parikuperueshme si: ulja e prurjeve té 1éndéve té ngurta né grykderdhje, varférimi i
shtretérve té lJumenjve pér prodhimin e formacioneve shkémbore, térhegja e vijés bregdetare,
prerja e shtratit té lumit, rritja e rrezikut ndaj pérmbytjeve, ulja e nivelit té sipérfages sé liré
té ujit.

Eshté evidentuar né dekadat e fundit, pérgjithésisht né muajt Maj dhe Dhjetor, njé rritje e
pérmbytjeve pér shkak té shpyllézimeve dhe té erozionit, té pérshkallézuara nga njé
mirémbajtje e dobét e kanaleve té drenimit dhe té stacioneve té pompimit. Pérvec késaj,
kontrollet pér gjendjen e lumenjve nuk jané té vazhdueshém ose né disa raste mungojné
térésisht. Shumé prej rrjedhave ujore dhe kanaleve rrezikojné zhdukjen e tyre, duke
shkaktuar késhtu njé keqfunksionim té sistemeve té vaditjes dhe centraleve hidroenergjitike.
Me géllim mbrojtjen e burimeve ujore propozohet:

- Monitorimin e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore;

- Aktivizimin e njé programi ndérgjegjésimi té qytetaréve rreth mbrojtjes sé mjedisit ujor; -
Ngritja e stacioneve té monitorimit.
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Harta 11 : Ndotja e rrjedhjeve ujore né rajonin e Durrés-Tiranés

3.9.9 Ujérat néntokésore

Ujérat néntokésor, qé pérfagésojné burimin kryesor té ujit té pijshém, até pér pérdorim
industrial si dhe bujgésor, kané pésuar njé degradim té cilésisé sé tyre, mbi té gjitha pér shkak
té zhvillimit demografik dhe industrial né kété rajon. Pérve¢ kérkesés sé larté pér ujé, e cila sé
bashku me ndryshimet klimaterike (ulja e sasisé sé reshjeve), ka ¢uar né uljen e nivelit té
pasurive ujore ekzistuese, ka patur dhe njé pérdorim té papérgjegjshém té ujit.

Si impiantet industriale, ashtu edhe zonat urbane i shkarkojné ende sot ujérat e zeza
drejtpérdrejt né lumenjté qé pérshkojné territorin, pa njé trajtim paraprak té tyre, i cili éshté
shumé i limituar (né numér dhe né potencial ). Ndotja e ujérave sipérfagésor reflektohet né
cilésiné e ujérave néntokésore dhe ato detare.

Edhe né ujérat néntokésor té Tiranés dhe Durrésit jané hasur vlera té larta té Cl-, K+ dhe
jone Na+, gé jané tregues té pérzierjes sé ujérave detar né nivelin e ujérave néntokésor afér
bregdetit.

Burimi kryesor i shtimit té nivelit té kripérave €shté urbanizimi i madh i zonés dhe kérkesa e
larté pér ujé té émbél, si rrjedhojé pompimi i ujit néntokésor i kalon kapacitetet e rikuperimit
té veté akuiferit. Situata aktuale e ujérave néntokésore matet népérmjet puseve té kontrollit
té shpérndaré né gjithé territorin.

Duke u bazuar né analizat pér burimet ujore mbi dhe néntokésore Bashkia Voré ku dhe ben
pjesa zona né studim prapozon marrjen e disa masave pér mbrojtjen dhe menaxhimin e
géndrueshém té kétyre burimeve sipas Ligjit Nr.111/2012 “Pér Menaxhimin e Integruar té
Burimeve Ujore”.
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Masat konkrete pér pérmirésimin e gjendjes sé kétyre burimeve pérfshijné:

e Pérditésimin e informacionit pér kégg burime;

e Kryerjen e studimeve né kéto zona pérgs identifikuar gjendjen e tyre;

e Pérditésimin e informacionit digital dhe(t ijmin e njé regjistri pér kéto zona;

e Monitorimin e pérdorimit e tyre sipa
pérkatés; (gf

e Rishikimin dhe zbatimin e fashés l{l\rg no-sanitare pérreth puseve apo shpimeve té
kétyre burimeve; E

arametrave té pércaktuar né legjislacionin

e Aplikimin e zonimeve sipas ndeshmérisé pérreth puseve apo zonave té shpimit; -
Hartimin e Planit té Veprimit pér praktikat e mira bujgésore pér té parandaluar
filtrimin e kimikateve né ujérat néntokésore;

e Ndalimin e shkarkimit té ujérave té ndotura urbane dhe industrial;

e Rehabilitimin dhembylljen e gropave septike té cilat nuk jané né pérputhjs
standartet higjenosanitare. q,\\ g

39.10  Variante pér zgjjidhjen e démeve shkaktuar nga hotspotet e evidentuara

Né kété zoné hotspotet kyesore gé mund te konsiderohen, si zona té nxehta mjedisore dhe
kérkojné adresim té menjéhershem, jané vend-depozitimet ekzistuese ilegale té mbetjeve, si
dhe njé faktor tjetér qé duhet té konsiderohet éshté marrja e masave pérkatése pér
menaxhimin e mbetjeve inerte dhe jo vetém qé do té gjenerohen gjaté shembjes se ndétesave
dhe gjaté fazés sé ndértimit té tyre, pér té mos lejuar krijimin e pikave ilegale té depozitimit té
tyre kudo nénatyré, duke ndikuar negativisht né ndotjen e mjedisit, sic éshté ndotja e ujérave,
prishja e ekuilibrave natyror té ekosistemeve, degradim i peizazhit, et;j.

VENDDEPOZITIMET E MBETJEVE: Bashkia Voré ka referuar vetém vend-depozitimin né Kug.
Nga verifikimi né terren i grupit té punés dhe komunikimi me stafin e bashkisé qé mbulon
kété sektor konkludohet se ky vend depozitim paraget disa problematika dhe bie ndesh me
disa kritere pérjashtuese ligjore. Risqet kryesore qé paraget, kryesisht nga depozitimi i
mbetjeve urbane:

e pérshkueshméria mesatare gjeologjike e terrenit ku éshté vendosur ky vend-depozitim
mund té ndikojé né ndotjen e ujérave nén-tokésor;

e pozicionimi i kétij vend-depoztimi ne zonén ujémbledhése te njé rezervuari (rreth 926m
larg), pér géllime bujgésore. Né kushte té tilla depozitimi i mbetjeve urbane né keté vend-
depozitim pérbén rrezik pér ndotjen e ujit te rezervuari dhe filtrime te mundshme.

» Risku kryesor mjedisor éshté prania e pyllit dhe rreziku i zjarreve, qé e bén keté vend-
depozitim te papérshtatshém pér depozitimin e mbetjeve urbane, ndérkohe ge mbetjet e
ngurta inerte nga ndértimi, nuk e paragesin kété problem.

Si i tillé, ky vend-depozitim propozohet pér Rehabilitim, por me kushtin e pérdorimit vetém
pér mbetje té ngurta inerte gé vijné nga ndértimi
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Gjithashtu, né kété zone ka edhe sheshe té zakonshme pér grumbullimin e mbetjeve urbane, si
dhe inerte, por kuptohet gé jané té pa studjuara dhe té pa monitoruara. Aty hidhen mbetjet
me pérbérje té tilla si: mbetje organike, mbetje inerte, mbetje letre, mbetje plastike, mbetje
gelqi, hekurishte, madje edhe ato sanitﬁ re, hidhen ku té mundnin, duke ndotur ambjentin pér
faktin se té gjitha mbetjet e lehta si plaSiyaset dhe grimcat e tjera largohen nga era, té tjerat
dekompozohen por sidomos djegjet né tyré duke sjellé ndotje té theksuara kudo né
ambjentin rrethues, si né ajér, né ujér'a? dthB 3 toka, duke démtuar késhtu si florén, faunén dhe
gjithé botén e kafshéve si dhe njeréz, fash@kritereve té pérshkruara mé sipér, té cilat shpesh
edhe digjen né natyré, duke sjellé nd té theksuara té atmosferés, me pasoja té rénda,
sidomos pér banoret gé jané brenda_r_'\il/pk es sé pérhapjes sé kétyre tymrave. Kemi raste dhe té
hedhjes se mbetejeve edhe ne kanalizimet e ujérave té zeza bashké (figura mé poshte)
mbetjet urbane.

VEND-DEPOZITIMET NE QARKUN TIRANE ‘

7
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Harta 12. Pozicioni i zonés né lidhje me vend depozitimet né garkun e Tir:

UJERAT E ZEZA né kété zoné jané sistemuar pjesérisht népérmjet kanalizimeve dhe
shkarkohen né pérroin e Tonés etj, (figura mé poshté) duke e ndotur mé tej kété kéto ujéra
sipérfagésor té zonés.

Probleme pér mjedisin né kété zoné sjellin edhe “VARREZAT” E AUTOMJETEVE TE VJETRA, té
cilat pérbéjné burim té theksuar ndotjeje, nga pérmbajtja e konsiderueshme e substancave
ndotése si: nafté, vajra, tretésa, hekurishte té ndryshkura si dhe produkte té tjera petrokimike.
Edhe pse né té gjithé Shqipériné, si dhe né kété zoné ka gendra dhe reparte pér ¢montimin e
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automjeteve té tilla, pjesa mé e madhe e tyre nuk jané té pajisura me masat e mjaftueshme pér
parandalimin e ndotjeve.
Probleme serioze lidhur me mbetjet, (qé duhen marré masa né vazhdimési), jané:
v" Shkarkimi i MbRr (mbetjeve te rrezikshme) né ujé, né ajér ose né toké, duke shkaktuar
rrezige serioze pér njerézit dhe mjedisin;
v" Hedhja e MbRr sé bashku me/a
menaxhimit té mbetjeve, rrezige
v Hedhja e paligjéshme e MbRr, té
néntoksore, pastrimi i té cil e\>e ké

etjet e tjera té ngurta shkakton rrezige pér pérsonelin e

zjarri dhe rrezige té tjera né landfille.

ilat me pas ¢ojne né ndotjen e tokés dhe té ujrave

n kosto té madhe.

v' Shkarkimi i MbRr né ujérat e zs@ té cilat démtojne sistemin e ujrave té zeza dhe véné né
rrezik funksionimin e impiamjtte trajtimit té kétyre ujrave.

v' MbRr né metale skrap ose materiale té tjera té riciklueshme, shkaktojné rrezige
mjedisore dhe shéndetésore né industriné e riciklimit.

Studimet e ndryshme té kryera pér kété problematiké, theksojné se njé nga arsyet pér
krijimin e kétyre vatrave, éshté edhe mungesa e njé legjislacioni specifik pérsa i pérket zonave
té nxehta m]edlsore Ne tani perballeml me situata, né té c1lat zonat hlstorlklsht t" otura po

kérkojné vlerésim té thelluar té ndikimit né mjedls (stabilizim, neutralizi
té sigurt ekologjike).

PIKAT E FURNIZIMIT TE AUTOMJETEVE ME KARBURANT, si¢ dihet jan! ,fng}R@r dara
gjithandej, deri né zemér té qyteteve, dhe e njéjta situaté éshté edhe né zonén né s

gené né buzé té rrugés Nacionale Tiranné - Durrés, né zonén né studim kemi njé séré pikash
karburantesh. Kéto karburante pérve¢ ndotjeve qgé sjellin, si né ajér, né rrugét dhe ambientet
pérreth tyre, me avujt dhe praniné fizike té produkteve té hidrokarbureve, si nafté, benzing,
vajra etj, paragesin gjithnjé rrezige imediate nga zjarret apo shpérthimet e mundéshme té
tyre, nga difektet e mundéshme apo nga pakujdesité e punonjésve gjaté punés. Pra ato ju
géndrojné banorévé si bomba mbi koké.

Mé géllim té pérmirésimit té kétyre zonave dhe pérmirésimit té cilésisé sé jetéses propozohen
kéto masa:

e Rehabilitimi i vend-depozitimeve aktuale ilegale dhe pércaktimi i zonave té
diferencimit dhe grumbullimit té tyre;

e Zhvendosja ose kontrolli (intitucionet vendore dhe gendrore pérgjejés pér mbrojtjen e
mjedisit dhe menaxhimin e mbetjeve) i pikave té grumbullimit te makinave ne fund té
jetés, me géllim pérmirésimin e cilésisé sé operimit pér te zbatuar kushtet mjedisore
dhe minimizimin e ndotjes sé mjedisit nga kéto aktivitete;

o Kontrolli (intitucionet vendore dhe gendrore pérgjejés pér mbrojtjen e mjedisit) i
pikave te furnizimit te makinave me karburant, me géllim pérmirésimin e cilésisé sé
operimit pér té zbatuar kushtet mjedisore dhe minimizimin e ndotjes sé mjedisit nga
kéto aktivitete;

e Hartimi i Planit pér Manaxhimin e Mbetjeve Inerte dhe Urbane;
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e Hartimi i Planit pér Manaxhimin e Mbetjeve Industriale dhe marrja e masave pér
parandalimin e ndotjes sé mjedisit duke pérforcuar kéto masa dhe duke monitoruar
kéto zona;

Té gjithé masat e pérmendura mé larté duhet té kené mbéshtetjen dhe te zbatohen nga
bashkia, institucionet géndrore pérkatése ge kane pergjegjesine e menaxhimit te mbetjeve
dhe té jené né pérputhje me direktivat®gércaktuara nga Bashkimi Europian.

N

39.11  Pérmirésimin e cilésisé sé t;‘;kés pér ndértim sipas rastit
&

Shqipéria éshté njé vénd me resurse t ore té kufizuara dhe toka konsiderohet njé burim i
pa rinovueshém. Presionet mbi toli&h-né té gjithé botén dhe vecanérisht né Shqipéri jané
rritur ndjeshém gjaté dekadave té fundit. Ndotja, urbanizimi dhe zhvillimet spontane té
territorit, ndotja, aktiviteti bujgésor, erozioni etj., jané disa prej tyre.

Numri i burimeve té ndotjes éshté vazhdimisht né rritje népér boté kryesisht si rrjedhojé e
rritjes sé zhvillimit industrial. Kérkesat pér energji e burime, té nevojshme pér standartet né
rritje té jetesés shogérohen nga rritje paralele né prodhimin e mbetjeve e si pasojé né rritje té
ndotjes mjedisore. Ndotja e mjedisit dhe veganérisht e tokés nga Metalet e Rénda éshté njé
nga ¢éshtjet m]edlsore mé té mprehta né nlvel lokal dhe global e qe lldhet dre]tperdre]t me

pér tokén bazohet bazohet né dy principe themelore:
¢ ruajtja e formés sé pérdorimit

e ruajtja e cilésisé sé tokés nga ndotja

Burimet e ndotjes sé tokés né Shqipéri jané té shumta por ndérmjet tyre mund té pérméndim:
« aktivitetet industriale, emetimet dhe shkarkimet nga burime té ndryshme

« kimizimi i bujqésisé sidomos sipérfaget e serave

» mbetjet urbane dhe inerte dhe ujrat e pérdorura

Pérmirésimin e cilésisé sé tokés pér ndértim bazohet né:

e Identifikimi dhe rehabilitimi i menjéhershém i venddepozitimeve spontane te krijuara
nga térmeti

e Parandalimi ndotjen e tokés dhe ujérave néntoksore, sipérfagésor, mbetjet urnane,
hidrokarburet

Marrja e masave pér parandalimin e ndotjes sé mjedisit gjaté rehabilitimit té zonave té
ndotura. Rekomandohet transportimi i dheut té hequr pa u depozituar fillimisht né zonat
pérreth duke shmangur késhtu ndotjen e zonés, pérdorimin e makinerive té pérshtatshme,
shmangien e incidenteve gé mund té ndodhin nga grumbullimi i mundshém i gazit né shtresat
e poshtme té mbetjeve té depozituara, etj.
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3.9.12 Masat pér mbrojtjen nga gjeorreziqet sipas rastit

Bashkia e re e Vorés, ku pérfshihet edhe Njésia Administrative Marikaj, shtrihet né
kryqézimin kryesor rrugor té Shqipérisé ku lidhet Tirana me Durrésin dhe veriu me jugun e
vendit. Pér rrjedhojé, né territorin e késaj bashkie jané vendosur njé pjesé e réndésishme e
industrisé sé lehté dhe té ndéctimit ndérsa bujgésia éshté pérgendruar né disa produkte me
vleré té larté té shtuar si 1il&E gét mé té réndésishme té industrisé né kété zoné jané
industria minerare, (aktualis@t k? era guroresh pér material ndértimi, fabrika tulle etj), e
transportit, e ndértimit, aktivf‘;etet onsumit té gjéré, té cilét jané dhe shkaktarete kryesoré
té ndotjeve té ujrave dhe té toﬁave #’ he té rritjes sé pérqéndrimit té pluhurit né ajér.

Keto fabrika jané burim ndotje §-#ga aktiviteti i tyre por edhe nga karrierat e argjilave qé
shfrytézohen pér léndé té parepér prodhimin e tullave. Kéto né pérgjithési jané té ngritura
afér zonave té populluara, duke sjellé gjithnjé shqetésime dhe démtime té ambientit rrethues,
me pluhura dhe ndotje té ujrave dhe té tokave si dhe shqetésime té tjera té pérditeshme nga
transporti i argjilés, i tullave té prodhuara et;j.

Probleme té theksuara né kété aspekt sjell edhe industria ndértimore, qé nga hapja e gropave
voluminoze té bazamenteve té pallateve, transportimi i kétyre dherave me makina té
fugishme pa mbrojtje ansore, ku pothuajse nuk zbatohen as normat elementare pér mbrojtjen
e mjedisit, duke démtuar rrugét si dhe hedhja ku té munden e kétij materiali voluminoz. Po
késhtu edhe pluhurat e shumta gé vijné nga inertet qé pérdoren né fabrikat e betonit, té cilat
ndodhen brénda ose shumé afér géndrave té banimit. Probleme kryesore né ndotjen urbane
sjellin edhe pluhurat dhe materialet inerte té prishjes sé ndértimeve té yj e té atyre té
ndértuara pa leje.

Shfrytézimet sipérfaqésore (karrierat) dhe stoget e tyre.

Toka éshté njé burim i kufizuar dhe jo i rinovueshé. Shqipéria njé figh
Europiane me resurse tokésore té limituara veganérisht referuar tokés bufds Pe. Presionet
mbi tokén né véndin toné jané rritur né dekdat e fundit. Urbanizimi dhe zhvillimet spontane
té territorit, ndotja, aktiviteti intensiv bujgésor, erozioni etj., jané disa prej tyre. Natyrisht qé
punimet aktive pér shfrytézimin e mineraleve, sjellin ndotje kryesisht né ajér nga pluhurat e
tyre, por edhe né ujra dhe né toka, nga sterilet e shumta qé prodhohen. Pérgjithésisht
indikatorét me kryesoré té cilésisé sé ajrit jané LNP, PM10, PM2,5, PM1, NO2, SO2, Pb, 03, CO
etj, (ku rezultatet e PM10, PM2,5, PM1, LNP, NO2, SO2, 03, Benzeni dhe Tolueni shprehen né
ng/m3 kurse rezultatet e CO shprehen né mg/m3).

Pérve¢ kétyre ndotésve kryesoré, qé ndikojné né cilésiné e ajrit, jané edhe kimikatet,
materialet biologjike, gé shkaktojné shqetésime ose démtime tek njerézit dhe organizmat e
tjeré, duke ndikuar negativisht né mjedisin natyror. Nga disa veprimtari njerézore léshohen
ndotés té ndryshem né ajér, si monoksidi i karbonit (CO), dioksidi i squfurit (S02),
hidrokarbure (HC), okside azoti (NOx), plumb, arsenik, asbest, 1éndé radioaktive dhe pluhur.
Ndikimi mé i madh vjen nga djegia e 1éndéve djegése, si qymyri dhe produktet e naftés. Pra
termocentralet, automobilat dhe industrité jané burimet kryesoré té ndotjes sé ajrit.

Burimet e ndotjes sé ajrit mund té kené origjiné natyrore (vullkanet, stuhité e pluhurave,
zjarret masive té pyjeve, etj.) ose antropogjene (nga djegja e mbetjeve té ndryshme, nga
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zjarret e pyjeve, nga shkarkimet e gazrave té automjeteve té vjetra me motor diezel (sidomos

pér SO2 dhe NOZ2), nga ndértimi dhe infrastruktura né ndértim, nga shfrytézimi sipérfagsor i

mineraleve té dobishme etj. Pluhurat jané njé nga ndotésit e ajrit qé realisht shkaktojné

probleme serioze né shéndetin e njeriut. Madhésia e grimcave éshté faktori kryesor gé
pércakton se sa thellé depértojne ato né mushkéri. Efektet nga ndotésit e ajrit paragiten né
véshtiresi né frymémarrje, nuhatje, kollitje si dhe probleme kardiake e respiratore etj.

Konkretisht punimet e shumta minerare té shfrytézimit, né pérgjithési kryhen jashté

rregullave dhe kritereve té caktu dhe rrjedhimisht sjellin prishje té ekuilibrave natyroré

si: @,p

- nga ana morfologjike, ku sipérmarrégg\nuk i rehabilitojne ambjentet e démtuara, pra nuk i
mbyllin gérmadhat (karrierat) me St:ﬁ-r" let e kétyre pumimeve, grykat e puseve, hyrjet e
galerive, (duke sjellé rrezik pér nje@git dhe kafshét), démtojné bimésiné dhe kullotat,
(shpesh edhe tokat bujgésore), pesh ndodhé dalja e hinkave né sipérfage nga
shémbja e punimeve néntokéso 8/ deri edhe démtime shtépishé banimi nga ndikimi i
kétyre shémbjeve.

- nga ndotjet e ajrit, te ujrave dhe te tokave, kryesisht me pluhurat e madhesive te
ndryshme, deri PM10, PM2,5, PM1, ge rrjedhin nga plasjet e minave, nga thyerjet dhe
fraksionimet per prodhimin e inerteve te ndertimit, nga transportimi i tyre etj;

- ngandotjet e ajrit me gazra té cliruara nga shfryrjet e minierave dhe té stogeve t
plasjet e eksplozivéve, nga tymrat e makinave, motorréve té makmerlv
punimeve etj.,

- nga ndotjet e ujrave dhe té tokave me grimca té madhésive té ndryshme,
népérmes agjentéve atmosferik, nga kéto stoge karrierash té kudo ndod
favorizuara nga vet pozicioni kodrinor me reliev té thyer, qé lehtésojné transportimin e
kétyre sterileve drejté kuotave mé té ulta, népér toka, pérrenjé, lumenjé deri né det.

Konkretisht mé poshté po paragesim pamje té punimeve aktuale né terren :

Njé raport i l1éshuar sé fundmi i OKB-sé né sigurimin e ushqimit, thoté se deri né vitin 2030,
bota do té keté nevojé 50 pér qind mé shumé ushqim dhe 30 pér qind mé shumé ujé. Politika e
pérbashkét europiane pér tokén bazohet bazohet né dy principe themelore: ruajtja e formés
sé pérdorimit ruajtja e cilésisé sé tokés nga ndotja

Ndotja e mjedisit dhe vecanérisht e tokés nga Metalet e Rénda éshté njé nga céshtjet
mjedisore mé té mprehta né nivel lokal dhe global e gé lidhet drejtpérdrejt me efektet
negative mbi botén dhe shéndetin e njerézve. Numri i burimeve té ndotjes éshté vazhdimisht
né rritje népér boté kryesisht si rrjedhojé e rritjes sé zhvillimit industrial. Kérkesat pér energji
e burime, té nevojshme pér standartet né rritje té jetesés shogérohen nga rritje paralele né
prodhimin e mbetjeve e si pasojé né rritje té ndotjes mjedisore. Monitorimi dhe njohja e
cilésisé sé tokés ka réndési strategjike . Kjo lidhet drejtépérdrejté me ruajtjen e kétyre
burimeve natyrore dhe mbrojtjen e shéndetit té njerézve.

Ndotja e mjedisit dhe vecanérisht e tokés nga Metalet e Rénda éshté njé nga céshtjet
mjedisore mé té mprehta né nivel lokal dhe global e gé lidhet drejtpérdrejt me efektet
negative mbibiotén dhe shéndetin e njerézve. Numri i burimeve té ndotjes éshté vazhdimisht
né rritje népér boté kryesisht si rrjedhojé e rritjes sé zhvillimit industrial. Kérkesat pér energji
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e burime, té nevojshme pér standartet né rritje té jetesés shogérohen nga rritje paralele né
prodhimin e mbetjeve e si pasojé né rritje té ndotjes mjedisore.

industriale, qé ndikojné né ndotjen akumulative. Aktiviteti me prané saj éshté njé karrieré
argjile, e cila ndikon né pérkegésimin e cilésisé sé ajrit dhe shtimin e ndotjes sé ujerave
sipérfagésore.

3.9.13 Masat e propozuara:

e Té rritet informacioni dhe ndérgjegjésimi si né industri né lidhje me kérkesat ligjore
pér teknologjité pérkatése, ashtu edhe né jetén e pérditshme né lidhje me kéto lloje
mbetjesh dhe ndotjesh gé sjellin ato né mjedis.

e Duhet té krijohet koncepti i menaxhimit t& MbRr, sepse deri mé sot ato pothuajse
konsiderohen si mbetje té thjeshta urbane.

o Nékeété zoné, duke gené se do té rindértohet dhe krijohet infrastrukturé e re té kthehet
né zoné pilot dhe duhet té krijohet koncepti i ndarjes qé né burim, té mbetjeve urbane
nga MbRr, sipas njé kompozimi “praktik” té koshave té riciklimit, né pérputhje me
strategjiné e Ministrisé pérgjegjése pér mjedisin si né: Té riciklueshme, Organike té
ndryshme dhe té rrezikshme.

¢ Hedhja e MbRr dhe mbetjeve spitalore sé bashku me mbetjet urbane, pa njé ndarje
paraprake, con né nxjerrjen jashté standardit té landfilleve té mbetjeve urbane.

e Duhet béré trajtimi me projekte té posagme i ujrave sipérfagsore té kontaminuara me
ndotje té naftés, pra duhen hartuar projekte pér neutralizimin e kétyre ujrave.

e Duhen realizuar groposje té sigurta ekologjike pér MbRr dhe asgjésimin e tyre.

e Maréveshjet e Qeverisé me Kompanité private duhet té pérmbajné kérkesa rigoroze né
mbrojtjen e ambientit nga ndotjet e naftés.
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e Né fushén e zhvillimit urban kérkesa pér harmonizimin e standardeve té ndértimit dhe
materialeve té ndértimit né pérputhje me ato té BE-sé, duke pérfshiré ato pér
eficencén e energjisé.

4 PLANIIZHVILLIMIT

Plani i zhvillimit té PDyV pér Zonén{®) Fshati Marikaj, Njésia Administrative Voré, Bashkia
Voré synon njé riorganizim hapsinor gﬁ onés sé pércaktuar me géllim jo vetém sistemimin e
familjeve té démtuara nga térmeti pofgdhe bazuar né njé analizé té thelluar té pérdorimit té
tokés, duke u pérpjekur té ruajéknﬁo aksimum nén njésité strukturore té pércaktuara nga
Plani i Pérgjithshém Vendor pét-Bashkiné e Vorés. Ky plan ka si géllim pérmirésimin e
kushteve té jetesés, zgjerimin e hapésirave publike, zgjerimin e aktiviteve social kulturor,
shtimin e aktiviteti tregtar dhe shtimin e fluksit té vizitoréve né zoné.

h
PLANI 1 DETYRUAR VENDOR | RISHIKUAR ZONES SE RE TE ZHVILLIMIT, ZONA 1, FSHATI MARIKAJ, NJESIA ADMINISTRATIVE VORE, BASHKIA VORE
HARTA E INFRAST. s&

AN LUTACKTURLLSE A0S DO NIRRT Leatenst

BASHKIA VORE

Kryetsri Bashkis2 VORE

Z GENTIAN FICARI

Harta 14. Harta e pérdorimit té propozuar té tokés dhe rrjetit rrugor
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4.1  Planii pérdorimit té tokés dhe rrjetit rrugor

Plani i pérdorimit té tokés pérfshin kéto pérkufizime dhe propozime te reja sipas
kerkeses.Ndryshimet e fundit gendrojne vetem ne strukturat e banimit.

A _Banim - territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete té banimit.

Al_Banim ©7 A2_Banim dhe Shérbime

Kodet e né}\njés $8 té pérfshira né kété funksion jané:

Nén-njésia .sltrul#{ ore VO_UB_7Z1_A1_1

O
turore VO_UB 71 A1_2

Nén-njés'jé\ﬁ
Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_A1_5
Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_A2_1
Nén-njésia strukturore VO_UB_7Z1_A1_8

IS_Institucione - territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete e administrimit
publik, shérbimepublike e sociale, diplomatike, financiare, dhe fetare.

IS6_Shérbime fetare

Kodet e nén njésisé té pérfshira né kété funksion jané;
Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_1S6_1
Nén-njésia strukturore VO_UB_71_1S6_2

Sh_Shéndetési - territore dhe struktura ku Kkryhen funksione dhe aktivitete té shérbimit
ambulator dhe spitalor sipas legjislacionit pérkatés.

SH1_Shérbim ambulator
Kodi i nén njésisé té pérfshiré né kété funksion éshté:
Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_SH1

IN_Infrastrukturé — pérfshin infrastrukturén e transportit rrugor, hekurudhor, ujor dhe ajror
rrjetet e pérbéra nga linjat dhe stacionet né shérbim té tyre.

INT1_Transpot rrugor, IEN1_Rrjet elektrik,
IUK1_Rrjet I ujésjellésit, IUKZ_ Rrjet kanalizime
Kodi i nén njésisé té pérfshiré né kété funksion éshté:

Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_IN
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IB_Infrastrukturé bujgésore - pérfshin infrastrukturén né shérbim té aktiviteteve bujgésore

gé mundésojn vaditjen dhe kullimin e tokave bujgésore.
IB3_infrastrukturé vaditje dhe kullimi

Kodi i nén njésisé té pérfshiré né kété funksion éshté

Nén-njésia strukturore VO_

AR_ Aktivitete shogérore dhe argétimi -,
aktivitete kulturore e sportive, parge dh

-~
AR1_Hapésira publike”~"AR2_ Aktivitete Kulturore
Kodet e nén njésisé té pérfshira né kété funksion jané:

Nén-njésia strukturore VO_UB_7Z1_AR2

PLANI I DETYRUAR VENDOR 1 RISHIKUAR ZONES SE RE TE ZHVILLIMIT, ZONA 1, FSHATI MARIKAJ, NJESIA ADMINISTRATIVE VORE, BASHKIA VORE
HARTA E PERDORIMIT TE TOKES

PlsbonET £ PaUrGLIABA TE ToRds
fpr—y

BASHKIA VORE

Kryetarl Bashiisf YORE

Z. GENTIAN PICARE

FLAN (RCTVRUAR VEVDOR | SIKLAN ZONSSEWE TE BIVILLAT,
IOUSLIEHATIMABILAL ICL ABGNSTRATINE VDR BASK82A

nRIRLOaD
i v

EoOEIEE

Tabela.5 kodet/kategotité e pérdorimit té tokés/nén kategorité/funksionet

Page 63 of 88



[

g

Gl O A BE E I T

| B

m——
[S====)

42  Programet funksionale

421 Infrastruktura transportit dhe inxhinierike

Nén njésia strukturore VO_UB_Z1_IN

Zona 1. Fshati Marikaj, Njésia P:d\g;
infrastrukturés dhe transportit si¢ é

istrative Voré, Bashkia Voré ka njé rrjet ekzistues té
{ pérshkruar edhe né paragrafin 1.5.2.

Transporti

Propozimi i pérdorimit té tokés si on rrjetin ekzistues rrugor, racionalizon até dhe shton
me 2200 m2 sipérfaget e ty:’@)) e krijuar komoditet né lévizjen e mjeteve, akses té
pérmirésuar pér lévizjen e kémbésoréve dhe korsi té dedikuar lévizjes me bicikleta.

Zona e studimit pérshkohet pérmes nga rrugé urbane té kategorisé E, me dy sense garkullimi
té automjeteve dhe njé seksion prej 11-13 m dhe korsi té dedikuar bicikletash. Rrugét lokale
shpérndarése né kategoriné F, té cilat mundésojné aksesin me blloget e banesave individuale
me njé sens dhe dy sense garkullimi, rne njé seksion 5.5 m -7.5 m Rrjeti i propozuar rrugor zé

dhe infrastrukturén néntokésore.

Vend géndrim I dedikuar pér transportin publik pérmiréson situatén kaotik
Mé poshté jepen gjatésité, sipérfaget e rrugéve, gjatésité e linjave té
inxhinierike, si dhe raporti i tyre pér banoré.

Parkimi

Me shtimin e numrit té makinave private shihet i domosdoshén shtimi i hapésirave té
parkimit mbi e nén toké. Ky sistem do eliminojé parkimet né rrugé duke 1éné mé shumé
hapésiré pér kémbésoré e bicikleta.

4.2.2 Rrjeti i infrastrukturés sé re inxhinierike

Né tabelén 6 jepet informacion pér gjatésité e linjave té infrastrukturés inxhinieri ku té gjitha
linjat kalojné poshté trupit té rrugés né pérputhje me kushtet teknike té projektimit.
Gjaté zbatimit té tyre duhet té kihen né konsideraté disa udhézime.

Sistemi elektrik

Gjaté fazés sé zhvillimit té propozimit do té béhet spostimi i linjés ajrore TU(4x95)mm si dhe
spostimi i kabinés 6KV i cili ndodhet pér momentin prané obj. 4k g€ prishet. Furnizimi i zonés
me energji do té béhet nga kabina e re 6KV si dhe nga dy kabina 20 KV ekzistuese.
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Rindértohét i gjithé sistemi elektrik gé lidhet me objektet e reja si dhe rinovohet sistemi
ekzistues aty ku do té démtohet nga faza e prishjeve.

Gjaté kétij procesi do té zévendésohen totalisht linjat e ndricimit rrugor né rrugé e sheshe né
pérshtatje me PDyV dhe né zbatim me normat e projektimit té tyre.

Cdo linjé e re do té lidhet mé3@
qé kané né ngarkim kété sistem. %

<

N, O
>
I

in ekzistues né bashképunim té ngushté me institucionet

Linjat e Ujésjellésit. o
Gjaté fazés sé rindértimit két(; lir@' o té démtohet né pjesét ku do té kryhen prishjet, prandaj
éshté e domosdoshme qé té béerbllokimi i tyre pér té mos patur humbje né rrjet.Linjat e reja
shkojné né pérputhje me planin e ri té zhvillimit. Kapacitetet duhet té llogariten pér 20 vitet e

ardhshme duke mos harruar sistemin e MNZ né aksin kryesor té rrugés Marikaj. Norma ditore
e parashikuar llogaritet pér 150 litra né dité/ familje si dhe konsumin e kérkuar nga bizneset.

Gjaté procesit té rindértimit duhet patur parasysh qé té mos démtohet Ky rrjet.

Linjat e KUB

Gjaté fazés sé rindértimit kéto linja do té ribéhen né té gjitha rrugét dytésore. Lidhje e linjave
té reja do té béhen me sistemin ektistues té rrugés kryesore népérmjet pusetave té

Gjaté procesit té rindértimit duhet patur parasysh qé té mos démtohet ky rrjet

Linjat KUZ

Gjaté fazés sé rindértimit kéto linja do té ribéhen né té gjitha rrugét dytésore dhe € reja.
Tubacionet e pérdorura do te jene te tipit PEHD Sn8. Lidhjet e linjave té reja do té béhen me
sistemin ektistues népérmjet pusetave té kontrollit.

423 Aktiviteti shogéror dhe argétim

Nén njésia strukturore VO _UB Z1 AR2
Kjo nén njési pérfshin hapésirat e rekreacionit né Fshatin Marikaj, duke u kthyer né njé
element atraksioni pér gjithé zonén.

Racionalizimi i hapésirave, pérgéndrimi i familjeve né banesat e reja kolektive krijon
mundésiné pér hapésira té rikompozuara

Qendra kulturore e cila propozohet qgé ti kthehet funksionit kulturor bashké me xhaminé dhe
kopshtin e peméve frutore formojné njé element té qéndrueshém dhe multifunksional. Késaj i
shtohet dhe trajektoria e lévizjes kémbésore, gé si njé unazé qé i shkon gjithé zonés né
perimetér do té kthehet né elementin e bashkimit dhe té kujtimit té késaj ngjarje.
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424 Banimi

Nén njésia strukturore VO UB Z1 A2 1; VO_UB Z1 Al 5;VO_UB _Z1_Al_8
Kéto nén njési pérfagésojné zonén me ndértime té banesave kolektive me lartési 4- 5 kate.

Nén njésia VO_UB_Z1_A2_2 ndérhyrja e meparshme per te ndertuar banesé kolektive 5 kate
ku strehohen 5 familje me strukturé 4+ eshte hequr sepse objekti 4 i propozuar eshte
zhvendosur ne nennjesine strukturore VO_UB_Z1_A1_8. Gjate rishikimit te PAYV te PdYV se re
kjo zone do te lihet ne gjendje egzistuese . Zhvendosja e objektit 4 tek nennjesia tjeter ka
ardhur per asrye te shpronsimeve te panevojshme nga ana e bashkise per pronat private
perreth.

Nén njésia VO UB Z1 Al 5 riformulohet mbas prishjeve t& dy objekteve 2 kate. Banesat
kolektive t& reja 4-5k, pozicionohen mbi t& nj&jtin territor t& ekzistueseve, statusi i pronés &shté
publik.

Mbas prezanimit té 4 propozimeve u vendos té pérzgjidhej varianti 2 pér nén-njésiné
VO_UB_Z1_A2_1. Ky konfiguracion plotéson nevojat pér strehim, ofrojné njé hapésiré publike
té organizuar dhe té pérdorshme pér kénde lojrash, hapésiré rekreacioni pér moshat e treta.

Territori ku vendosen té gjitha banesat kolektive éshté proné publike.
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Ndérsa nén-njésité strukturore VO_UB_Z1_A1_1; VO_UB_Z1_A1_2; jané territore ku vendosen
vilat individuale, dhe jané prona private. Né secilin territor vendoset nga njé vilé pérkatésisht
me strukturén e familjes sé démtuar.

Kérkesa pér nevoja banimi pérmbush me sukses numrin e evidentuar té familjeve.

Familje té evidentuara me F?eri 2 anétaré ap.ipérfituar 141 sasianétot.27 ap
RIS

ré ap.ipérfituar 241 sasiané tot.45ap
Familje té evidentuara me 4+ \‘!ané% é ap.ipérfituar 341 sasianétot.29 ap
’ Totali 101 ap

Familje té evidentuara me 4+ ,;lrfétare vila e pérfituar 3+1 2vila

Familje té evidentuara me 4+ anétaré vilae pérfituar 2+1 2vila

Totali 4 vlila

Piotésohen nevojat pér 101 apartamente dhe 4 vila individuale té propozuara pér PDyV
Zona_1 . Fshati Marikaj,

PLANII DETYRUAR VENDOR 1 RISHIEUAR ZONES SE RE TE ZHVILLIAMT, ZONA 1, FSHATIAARIKAJ, S7ESIA ADMINISTRATIVE VORE, BASHELA VORE
'HAXTA E PROIEETDNT TEBAN

7

S 3s12

SCETPTRSN

.

'EI|€

i
|
|
|
0

| — 5

Harta 16. Harta e projektit urban
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Eshté studiuar tipollogjia e apartamenteve qé panvarésisht nga variant i pérzgjedhur moduli
éshté i aplikueshén né shumé variante. Ky modul ofron fleksibilitet kombinacionesh duke
lehtésuar fazén e zbatimit. Gjithashtu tarracat e banesave kolektive jané té shfrytézueshme
dhe aksesueshme nga banorét dhe mund té pérdoren si hapésira rekreacioni.

Orientimi veri-jug dhe lindje - perépdim jep mundési diellézimi pér ¢do apartament, duke
krijuar kushte mjedisore shumé té perghpatéshme.

Shkallet me drité, nyjet sanitare me dxité jpmé faktoré té njé kualiteti mé té larté jetese.
<

Paleta e ngjyrave té pérdorura éshtg e gr aktuar, duke krijuar harmoni arkitektonike dhe
kombinacion artistik. 2

| PLANI1 DETYRUAR VENDOR | RISHIKUAR ZONES S£ RE TE ZHVILLIMIT, ZONA 1, FSHATI MARIKAJ, NJESIA ADMINISTRATIVE VORE, BASHKIA VORE
| TIPOLOGIHTE E APARIAMUNTEVE DIIL UDHCRREFYLS] ARKITEKTONIK
t

BASHKIA VORE

Knyctarl Rushih VORE
Z GENTIAN PICARI

—~
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Harta 17. Tipollogjia e apartamenteve

42.5 Institucion dhe shérbime

Né kéto funksione pérfshihen zona e institucioneve publike e fetare si edhe ajo e shérbimeve.
Gjaté procesit té rindértimit demolohen disa objekte shérbimi tregtare, posta shqiptare et;.

Propozimi i rigrupon kéto funksione né dy gendra duke krijuar dy mini zona njé tregtar
VO_UB_Z1_S e njé publike. Né funksionin publik VO_UB_Z1_IS_1 jané parashikuar té vendosen
godina e re e postés, zyra e informacionit pér aktivitete si ecje me kalé dhe bicikleté gé ofron
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zona dhe ndonjé degé banke. Njésité strukturore fetare pérfagésohen nga njé xhami dhe njé
kishé apostolike.

4.2.6 Infrastrukturé bujqésore

Fin-

Né kété funsion pérfshihet kanali Vdch g -3 gé ndodht né kufirin jug-peréndimor té zonés
dhe bén pjesé né nén-njésiné strukturorédXO_UB_Z1_IB3. Ky element ujor béhet pjesé e
Trajektores sé Aktiviteteve do té shérbé}\é pé? ktivizimin e té gjithé territorit té zonés duke i
dhéné vlera dhe vémendje jo vetém n]e onexd caktuar por té gjithé territorit gjé e cila éshté
edhe objektivi dhe pikésynimi yné rye%&? Aktivizimi dhe vlerésimi i njéjté i té gjithé
territorit do té jeté njé vleré e shtua:t, ge €n né zhvillim né té ardhmen.

Ky element do té pastrohet nga mbetjet urbane dhe kanalizimet e jrave té zeza dhe do
sistemohet nga pikepamje inxhinierike.

5 RREGULLORJA DETAJUAR E PLANIT DETYRUAR VENDOR

5.1  Bazaligjore

/)rwu»i ] --e‘.r‘

Kjo Rregullore eshte mbeshtetur né Ligjin Nr 107 date 31.07. 2014 "Pér Plani ‘k;mm ﬁe X

Nr.42/2019, Vendimit t& K.RR.T.R.SH-se Nr. 03, dt. 21.08.2002 dhe Vend1m1n e Kes
Ministrave Nr.686, daté 22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”,
VENDIM Nr. 904, daté 24.12.2019 PER PERCAKTIMIN E RREGULLAVE, TE KATEGORIVE
PRIORITARE, MASES SBE PERFITIMIT, AUTORITETEVE PERGJEGJESE DHE
PROCEDURAVE PER VLERESIMIN DHE PERZGIEDHIJEN E PERFITUESVE NGA DISA
PROGRAME TE PROCESIT TE RINDERTIMIT.

Kjo Rregullore Teknike &shté hartuar né zbatim t& Planit te Detyruar Vendor (PDyV) t&
rindértimit t& Zona 1, Fshati Marikaj, Njésia Administrative Vor€, Bashkia Voré hartuar

nga STUDIO-REBUS shpk.

52  Objekti

Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e rregullave, normave dhe standardeve lidhur me
pérdorimin e tokés sipas zonimit té pérdorimit t& tokés té Planit té Detyruar Vendor té njésisé
strukturore Zona 1, Fshati Marikaj, Njésia Administrative Voré, Bashkia Voré, si dhe té
pércaktojé rregulla mbi zhvillimin e ndértimeve, sistemin rrugor e transportin, ruajtjen e
zonave me vlera kulturore e mjedisore né zbatim té parashikimeve té Planit té Pérgjithshém
té Bashkisé Voré.

53  Qéllimi
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Qéllimi i rregullores éshté pércaktimi i pérdorimeve té lejuara té tokés, treguesve té zhvillimit
dhe standardeve té tjera pér territorin duke synuar arritjen e objektivave té zhvillimit té
géndrueshém té pércaktuara nga Politika Territoriale Vendore, Plani i Pérgjithshém Vendor
dhe Rregullorja e Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Voré.

5.4 Pérkufizimet

Termat né kété rregullore kané té njéjpiizkuptim me ata té pércaktuar né Rregulloren e Planit
té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé ‘@iré, miratuar me Vendim té KKT-sé Nr.3, daté
15.09.20109.

5.5  Fusha e aplikimit

strukturore Zona 1, Fshati Marikaj, Njésia Administrative Voré, Bashkia Voré, dhe aplikohet
vetém brenda kufirit té miratuar té késaj njésie sipas pércaktimeve té TOR.

5.6  Pérkufizimi i termave té pérdorur:

Bazuar né VKM 686, dt.22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”,
Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Voré, pérkufizimi i termave té pérdorur, si dhe
pérdorimet e tokés vijojné si mé poshté:

detajuar té territorit.

Treguesit e planifikimit - norma qé diktojné parashikimet gjaté procesit té plan
tregojne kufirin minimal ose maksimal qé mund té parashikohet.

Bllok - quhet ajo pjesé e territorit, e ndértuar apo e hapur, kufizuar nga rrugé apo rrugica pér
kémbésore, sic pércaktohet né PDyV.

Brendési e bllokut té banimit - pjesa e territorit té bllokut, gé né térésiné e vet pérkufizohet
nga ndértesat dhe hapésirat mes ndértesave té té njéjtit bllok, té cilat ballafagohen me rrugét
pérkufizuese.

Fage kryesore e ndértesés - éshté ajo fage e ndértesés gé ka dalje (dritare) té mjediseve
kryesore nga ku kéto té fundit pérfitojné ndricimin kryesor.

Fage dytésore e ndértesés - éshté ajo fage e ndértesés qé ka dalje (dritare) té mjediseve té
shérbimit, dhe/ose té mjediseve kryesore me kusht kur kéto té fundit e pérfitojné ndricimin
kryesor nga faget kryesore.

Vija e kuge ose vija e ndértimit té rrugés - éshté kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né
anét e trupit té rrugés qé i referohet.
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Vijé ndértimi e re - pércaktohet né bazé té distancés minimale té njé ndértimi nga trupi i
rrugés, duke marré né konsideraté nevojat e zgjerimit té infrastrukturave rrugore, né
pérpjesétim me zhvillimet e reja dhe legjislacionin né fuqi:

Konsolidim - éshté procesi i zhvillimit té territorit, i cili ka pér qéllim pérmirésimin dhe
forcimin e infrastrukturés dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin brenda
zonave té urbanizuara.

Rizhvillim - éshté procesi i zhvillimit dhe i rindértimit té njé territori, i cili éshté i ndértuar,
por i degraduar dhe kryesisht ungesa té funksioneve kryesore.

Vijé ndértimi e formuar - éshté % gé krijohet nga kufiri maksimal I vendodhjes té
ndértesave ekzistuese té larta né rapof¥me trupin e rrugés, té cilat nuk mund té rizhvillohen
(nuk parashikohet ndryshimi i gjznd@s ekzistuese té tyre) dhe pér rrjedhojé krijojné situaté
té formuar né territor. )

Rigjenerim/ripértéritje - éshf : cesi i pérmirésimit té kushteve ekonomike, fizike, sociale
dhe mjedisore té njé territori apo ndértimi.

Zonat e tilla do té pércaktohen nga analiza e territorit subjekt hartimi i PDyV-sé, duke
pérkufizuar strukturat té cilat do té konsiderohen si situaté e formuar bashké me parcelat
e menaxhuara apo hapésirat e hapura né funksion té tyre.

5.7  Shpjegimet e kodeve té pérdorura

A _Banim - territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete té b

A1l Banim A2_Banim dhe Shérbime

S_Shérbime - territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete té shérbimeve
tregtare, akomoduese dhe zyra.

S2_Shérbime tregtare dhe biznesi

IS_Institucione - territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete e administrimit
publik, shérbimepublike e sociale, diplomatike, financiare, dhe fetare.

[S2_Sherbim public [S6_Shérbime fetare

Sh_Shéndetési - territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete té shérbimit
ambulator dhe spitalor sipas legjislacionit pérkatés.

SH1_Shérbim ambulator

IN_Infrastrukturé - pérfshihen infrastrukturén e transportit rrugor, hekurudhor, ujor dhe
ajror rrjetet e pérbéra nga linjat dhe stacionet né shérbim té tyre.

INT1_Transpot rrugor, IEN1_Rrjet elektrik,
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IUK1_Rrjet I ujésjellésit, IUK?2_ Rrjet kanalizime

IB_Infrastrukturé bujgésore - pérfshin infrastrukturén né shérbim té aktiviteteve bujgésore
qé mundésojn vaditjen dhe kullimin e tokave bujgésore.

IB3_infrastrukturé vaditje dhe kullimi

AR_ Aktivitete shoqérore dhe argétimi - territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe
aktivitete kulturore e sportive, parqe dhe hapésira publike.

AR1_Hapésira publik.

5.8  Pérdorimet e lejuara, té kushtézuafs
1. Kategorité e autorizuara té \z_gn\
me té gjitha ligjet dhe rregullat kombétare dhe vendore, duke i kushtuar réndési té
posagme organizimit, shpérndarjes sé shérbimeve publike, higjenés dhe shéndetit
publik, mbrojtjes nga rreziget (ndotja), ruajtjes sé tipareve dhe burimeve natyrore,
rrezikut natyror /forcave madhore, rrezikut teknologjik dhe parimeve té zhvillimit té
géndrueshém.
2. Né varési té kategorise kryesore té pérdorimit té nén-njésive lejohen pérdorimet e
méposhtme :
A _Banim -
Al _Banim -
o Té lejuara- vetém funksione dhe aktivitete té banimit.
o Té ndaluara- gjithé té tjerat.

A2_Banim dhe Shérbime

O

O

Té lejuara- vetém né objektet OB_1 5K; OB_2 5K dhe OB_3 5K lejohen shérbime
tregtare dhe biznesi té lokalizuar né katin pérdhe dhe funksione dhe aktivitete té
banimit né katet e sipérme.

Té ndaluara- gjithé té tjerat.

S_Shérbime

S2_3 Qendér biznesi

O

O

Té lejuara- vetém funksionet dhe aktivitete tregtare me pakicé.

Té ndaluara- gjithé té tjerat.
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IS_Institucione
[S6-Institucione fetare

o Té lejuara - Né varési té kérkesave lejohen hapésira lutjeje, meditimi dhe
predikimi né katet pérdhe té objekteve.

o Té ndaluara- gjithé té tjerat.
Sh_Shéndetési
SH1-2 Ambulancé

o Té lejuara - té gjitha furn
kujdesin pér njeriun.

ionet dhe aktivitete qé lidhen me shéndetin dhe

o Té ndaluara- gjithé té tjerat. S
IN_Infrastrukturé A
INT1-Infrastrukturé rrugore -

o Télejuara- rrugé urbane dytésore (E) INT1-5 dhe rrugé lokale ( F)INT1-6

o Té ndaluara- gjithé té tjerat.
IB_Infrastrukturé bujqésore
IB3-3 infrastrukturé vaditje dhe kullimi

o Té lejuara - funksionet me géllim bujgésor si vaditje dhe

o Té ndaluara- gjithé té tjerat.

AR_ Aktivitete shogérore dhe argétimi
AR1- Hapésira gjelbért/ e pérbashkét

o Té lejuara - funksione dhe aktivitete té hapura ose me strukturé provizore me
qéllim kulturor, sportive, artistik, kremtime festash dhe hapésiré publike né

o Té ndaluara- gjithé té tjerat.
AR2- Qendér Kulturore

o Té lejuara - funsionet dhe aktivitetet si biblioteké, kinema, sallé shfaqgje, rrethe
fémijésh pér aktivitete kulturore dhe artistike.

o Té ndaluara- gjithé té tjerat.

5.9  Kushtet dhe rregullat teknike pér zbatimin e Koeficienti té shfrytézimit té territorit
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59.1

5.9.2

593

Koeficienti i shfrytezimit té tokés

Koeficienti i shfrytézimit té tokés (Ksht) pér ndértim éshté raporti ndérmjet sipérfages
sé gjurmeés sé strukturés té vendqsur né parcele/grup-parcelash me sipérfagen e
pérgjithshme té parceles/grup-parce

Gjurma e strukturés matet nga vend@ e planit té katit pérdhe né parcelé/grup
parcelash. S0

KSHT-ja matet né perqindje (%). \'“‘A "X

KSHT-ja maksimale pér kategorité banim pér nénnjésité strukturore pjesé té zonave
urbane lejohet deri né masén 50%.

KSHT-ja e lejuar pér cdo nénnjési strukturore, pér cdo lloj pérdorimi, pércaktohet duke
respektuar:

vlerat mjedisore dhe ekologjike né nénnjési;
diellézimin dhe orientimin;
nevojén e krijimit té hapésirave publike.
Koeficienti i shfrytézimit té parcelave pér rrugé dhe zona té shtruara

Koeficienti i shfrytézimit té parcelave pér rrugé dhe zona té shtruara (KSHR) éshté
raporti midis sipérfages sé gjurmés né toké té kétyre té fundit dhe si érfages
territoriale bruto té nénnjésise strukturore. @%ﬁfﬁ;&o :

KSHR-ja matet né pérqgindje (%).

Koeficienti i shfrytézimit té parcelave pér hapésira publike

Koeficienti i shfrytézimit té parcelave pér hapesira publike (KSHP) éshté raporti midis
sipérfages sé gjurmés né toké té kétyre té fundit dhe sipérfages territoriale bruto té
nénnjésisé strukturore.

KSHP-ja matet né pérgindje (%).
Pérqindja e KSHP-se pér nénnjésiné strukturore duhet té jeté gjithmoné mbi 50 %.

Cdo tipologji ndérhyrjeje né territor, né respektim té kétij neni, duhet té sigurojé
zhvillimin e gjelbérimit filtrues pér sipérfage minimale prej 15% té sipérfages té
parcelés apo grup-parcelave té pérfshira né ndértim, si pjesé pérbérese e territorit né
funksion té KSHP-se.
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5.10 Intesiteti I ndértimit

1. Intesiteti- éshté raporti ndérmjet sipérfages sé pérgjithshme té ndértimit mbi toké né
raport me sipérfaqen e tokés né dispozicion pér ndértim.

2. Intesiteti max do té jeté 2.0 pér zonat me banesé kolektive dhe 1.5 pér zonat me banesa
individuale. T

511 Kushtet dhe rregullat teknike per zb atimi

Ndértimet né zoné duhet té reallzohen né gy puthje me standardet e punimeve té ndértimit
dhe kushteve teknike té projektimit dhe zbatimit té punimeve té ndértimit. sipas VKM Nr. 68,
daté 1 5.2.2001 "Pér miratimin e sta‘gnd.h eve dhe kushteve teknike té projektimit dhe té
zbatimit te punimeve té ndértimit'":-

Rrjetet publike vendosen pérgjaté rrugéve, nén trotuare.

5111 Infrastruktura Rrugore

Qé té lejohet té zhvillohet (té ndertohet mbi té), njé terren duhet té keté lidhje me njé rrugé
publike a private, drejtpérdrejt ose népérmjet njé kalimi té rregulluar né truallin fqinj.

Karakteristikat e lidhjeve té ndértimeve té reja duhet té plotesojne rregullat minimale té
kalimit dhe té sigurisé, té ofrojé mbrojtje nga zjarri, té€ ofrojé mbrojtje pér kémbésorét dhe
lehtési pér shkarkimin e mbeturinave shtepiake.

Studimi parashikon aplikimin e 2 lloje rrugésh:

-Rrugé urbane kategoria E- profili i saj varion nga 10-13 m me dy kalime, dy trotuare dhe nje
kalim pér bicikleta. :

- Rrugé lokale kategoria F - profili i saj varion nga 5.5 me njé kalim dhe dy trotuar dhe 7.5m
me dy kalime dhe dy trotuare.

Profilat e rrugeve jane rishikuar si rezultat I problemeve m shpronsimet dhe prishjet sipas
gjurmes se projektit duke ngushturr gjeresite e tyre ne disa seksione.

5112  Ujiipijshém

Rrjeti i Ujit t& pijshém duhet t&€ zgjerohet me qéllim pérshtatjen me konfigurimin e ri t& rrjetit
rrugor. Pas kompletimit t€ rrjetit t&€ zgjeruar dhe garantimit t¢ fumizimit pér t&€ gjitha strukturat q&
shérbehen nga rrjeti ekzistues, ky i fundit mund t& ndérpritet dhe rimontohet aty ku bie ndesh me
gjurmét e ndértesave té reja.

Cdo ndértim ose instalim i ri duhet té lidhet me rrjetin publik té shpérdarjes sé ujit té pijshém.

Karakteristikat dhe materialet e lidhjeve dhe kanalizimeve duhet té jené té tilla qé té mos
lejojné ndryshime né shpérdarjen e ujit.
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5.11.3 Kanalizimet

Rrjeti I kanalizimeve duhet té zgjerohet me géllim pérshtatjen me konfigurimin e ri té rrjetit
rrugor.Pas kompletimit té rrjetit té zgjeruar dhe garantimit té fumizimit pér té gjitha
strukturat qé shéerbehen nga rrjeti ekzistues, ky i fundit mund té ndérpritet dhe rimontohet
aty ku bie ndesh me gjurmét e ndértesave té reja.

Cdo ndértim ose instalim i ri dl!'l]‘-}’\ é lidhet me rrjetin publik té kanalizimeve. Karakteristikat
dhe materialet e lidhjeve dhe kanalf@eve duhet té jené té tilla qé té mos lejojné ndryshime
né shpérdarjen e tyre. '

i
S
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.?x

g

5.114  Energjia Elektrike :

Plani parashikon ndértimin e infrastrukturés sé energjisé dhe telekomunikacionit nén toké.
Cdo ndErtim apo instalim i ri duhet tE lidhet me rrjetin publik tE shpemdarjes sE energjise
elektrike.

Kabina e re elektrike 6 kv qé prishet rivendoset ne objektin OB3_5K

5115 Mbeturinat shtepiake

Té gjitha pikat e grumbullimit té mbetjeve duhet té jené té pajisura sipas sistemit té
grumbullimit té diferencuar té tyre, me tre kosha:

1. materiale té riciklueshme té thata té té gjitha llojeve né koshin e paré¢,

2. materiale té riciklueshme té njoma né koshin e dyté

grumbullohen né koshin e treté.

5.12 Rregullat per lartésité, gjatésité dhe distancat, pércaktimi i vijés sé kuge

5.12.1 Distancat

1. Treguesit bazé té percaktuar nga kjo rregullore jané té detyrueshém pér t'u zbatuar
nga projektuesit gjaté hartimit dhe zbatimit té dokumenteve té planifikimit.

2. Distancat sipas kétij neni duhet té jené té tilla gé té mos cenojne liriné e pérdorimit té
proneés, té krijojné hapesira publike dhe/ose funksionale té nevojshme pér sherbimet ndaj
komunitetit dhe té garantojne siguri individuale dhe shéndetesore.

3. Distanca e pércaktuara né kété rregullore jané: distancat midis ndértimeve; distancat
nga trup I rrugés, distance me kufirin e parcelés, distance nga aksi I rrugeés.
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4. Gjatésia minimale e strukturés - éshté dimensioni gjatésor minimal i shtrirjes né plan
té njé strukture, i pércaktuar nga kjo rregullore. Gjatésia max do té variojé né varési té
variantit qé do té pérzgjidhet por né té gjitha raste nuk do té jeté mé e madhe sé 42m duke
pérdorur fugé strukturale midis objekteve té vazhduara.

5. Gjerésia maksimale e strukturés - éshté dimensioni térthor maksimal i shtrirjes né plan
té njé strukture, i pércaktuar nga kjo rregullore me géllim garantimin e nivelit minimal té
domosdoshem té ajrimit, diellzimin dhe kushteve té tjera higjeno-sanitare né banesa.
Gjerésia max nuk do té jeté mé shumé $&

5.12.2 Lartésia e strukturave
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2. lartésité e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re;
3. normat e lejuara té distancave;
4. vlerat mjedisore dhe ekologjike né nénnjési;

5. diellézimin dhe orientimin;

&

6. respektimin e normave mjedisore;

7. respektimin dhe harmonizimin e siluetes ekzistuese me até té propozuar;

us
IQ‘%E\BETALQZ\

8. ndérthurjen e pérdorimeve té ndryshme né structure;

9. lartésia minimale né metra éshté 3 m dysheme —-dysheme

10. pér katet pérdhe kur do té pérdoren si shérbime lartésia max. éshté 5 m
11. pér objekte shumé funksionale si institucione apo kulturare lartésia éshté variable

12. nuk pérfshihen né lartésiné e objekteve panelet diellore kullat e ashensoréve apo tuba
aspirimi etj gé shérbejné pér infrastrukturén e objekteve

13.lartsia e lejuar éshté deri né 6 kate.

14. zhvillimet e strukturave, né varesi té kategorive té zonimit, ndahen né:
a. Zhvillim i strukturave té ulta (deri né 1-2k);

b.  Zhvillim i strukturave té mesme (3-5 k);

C. Zhvillim i strukturave té larta (mbi 5 k).
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5.12.3  Vija e kuge e ndértimit

1.Zhvillimi i strukturave té reja duhet té respektojé vijén e ndértimit té krijuar dhe/ose até té
pércaktuar nga ky Plan i Detyruar Vendor dhe Rregullorja e tij, sipas pércaktimeve te nenit 44
té rregullores vendore té PPV Bashkisé Voré si dhe VKM 408.

2.Né cdo rast zhvillimi i ri nuk duhet té preké kufirin e trupit té rrugés ekzistues apo té
propozuar nga Plani i PergjlthsheJn Vendor dhe nga Plan i Detyruar Vendor.

513  Gjelbérimi

Né kété rregullore, termat e mépoe3itém kané kéto kuptime:

;\\
a. "Gjelbérim horizontal" - g]elberim i vendosur né ményré kompakte né plan.
b. "Gjelbérim vertikal" - gjelbérim i tipit pemé.
C. “Gjelbérim filtrues” - pjesa e sipérfaqges sé gjelbért pér realizimin e filtrimit té ujrave né

toké e liré nga cdo lloj ndértimi mbi apo nén toké e pérllogaritur si koeficient i
shfrytézimit té territorit.

5.14 Trajtimi I fasadave

1. Modulet e apartamenteve kompozohen né njési me dy module (pér apartamentit 1+1), tre
module (pér apartamentlt 2+1), kater module (pér apartamentlt 3+1) Hyrja né n]e51 dhe

2.Fasadat e objekteve jané té pajisura me veshje termoizoluese.

3.Dyert dhe dritaret duhet té plotésojné kushtet e pércjellshmérisé termike.

4.Nuk lejohet vendosje e antenave pérgjaté fasadés, pajisjet e kondicionimit duhet té
vendosen né ményreé qé té respektohet gjuha arkitektonike.

5.Pérdorimit té té njéjtave materiale pér trajtimin, lyerjen dhe/ose veshjen e fasadés.

6.Pérdorimin e té njéjtit spekter ngjyrash né té gjithé objektin duke pérfshiré detaje té tjera té
fasadés si: elementet e vetratave, kangjellat e dritareve, parmaket e ballkoneve, veshjet, apo
lyerjet e llozhave, grilat dhe cdo element tjeter hijezues, sipas vizatimeve te detajeve
arkitektonike té materialit hartografik te PDyV.

7.Vendosjen e kontrolluar té tendave té paparashikuar né projektin e miratuar té strukturés;
Pérzgjedhja e spektrit té ngjyrave sipas pércaktimeve pér objektin ku ato do té vendosen.

8.Pérdorimi i kangjellave metalike me lartési 1.2 m, né dritaret me zhvillim gjatésor, referuar
vizatimeve té detajeve arkitektonike té materialit hartografik té PDyV.
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515 Rregullat e mbrojtjes sé mjedisit dhe peizazhit

1.Hartimi i normave dhe praktikave pér zbutjen e impaktit ne mjedis te aktivitetit té
shembijeve.

2.Hartimi i normave dhe praktikave pér zbutjen e impaktit né mjedis té aktivitetit té ndértimit
(rindértimit).

3.Hartimi i njé plani pér riciklimin / ripérdorimin e materialeve mbetje té ndértimit qé do té
krijohen nga shembjet e ndértesva dhe prishja e infrastrukturave ekzistuese.

4.Pér arsye té lidhura me kursimin energjitik té ndertesave, mjediset kryesore té
apartamenteve jané te orient A Deaj jug-lindjes, jugut ose jug-perendimit.

5.Distancat midis ndértesave du té jene te tilla gqé té garantojne, né periudhén mé té
pafavorshme (solstici diméror) hl]éé minimal té fageve me mjedise kryesore vecanérisht
né rastin e banesave. ;0O

Né té gjitha strukturat publike apo dhe ato private pér pérdorim mé té gjeré se njé familjar,
gjaté procesit té projektimit dhe té zbatimit, do té respektohen kushtet ligjore pér personat
me aftesi té kufizuara, sipas standardeve ligjore né respektim té Ligjit nr. 93/2014, daté
09.11.2014, "Pér pérfshirjen Sociale dhe Aksesueshmériné e Personave me Aftési té
Kufizuara" dhe aktet nénligjore né zbatim té tij si dhe VKM nr. 1503 daté 19.11.2008, pér
miratimin e rregullores "Pér shfrytezimin e hapésirave nga ana e personave me aftési té

Pasaportat e ndryshuara ne baze te rishikimit te PDyv sipas kerkesave te reja jane:

e Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_A1_1 - u vendosen 2 vila 2+1 dhe 2 vila 3+1 dhe
u eleminua nje vile e tipit 3+1.

Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_A1_2 - u hoq objekti 4 I parashikuar per
rindertim dhe u zhvendos ne njesine VO_UB_Z1_A1_8. Kjo nenjesi ne kete faze te
PDyV do te lihet ne sipas gjendjes egzistuese.

Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_A1_5- jane objektet qe do rindertohen nr.5 dhe
nr.6

Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_A2_1 - do te ndertohen objektet 1-2-3
Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_A1_8 - do te ndertohet objekti nr.4
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Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_A1_1

Kodi_Njésise

VO_UB_7Z1_A1_1

Sip_Nj_m? 2131
Gjelb_m? 1217
Gjur_nd 372

I e lejuar 0.35
Kat1 Al-Banim
Kat2 'P&x._ | A1-Banim

Kat_e_lejuar '{S’A A

Kat_primare u)

X

KSHTné% '@ Xus

A\
Lartésia_m D

8

Mény_N dérhyxjfﬁs/

Rizhvillim

Njésia_ Adm —

Marikaj

Nr_Kate

2

Subj_PDyV

PO

Tipo_ndértimit

Struktura Individuale

Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_A1_2

Kodi_Njésise VO_UB_Z1_A1_2
Sip_Nj_m? 764
Gjelb_m? 539
Gjur_nd 186

Ie lejuar 0.3

Kat 1 A1-Banim
Kat 2 A1-Banim
Kat_e_lejuar A
Kat_primare A

KSHT né % 45
Lartésia_m 8
Mény_Ndérhyrjes | Rizhvillim
Njésia_Adm Marikaj
Nr_Kate 2
Subj_PDyV PO

Tipo_ndértimit

Struktura Individuale

Nén-njésia struktu

rore VO_UB 71 _A1_3

Kodi_Njésise

VO_UB_7Z1 A1_3

1410

Sip_Nj_m?
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Gjelb_m? 752

Gjur_nd 453
Véllim_nd_m? 3763

[ e lejuar 0.67

Kat1 Al-Banim
Kat 2 S
Kat_e_lejuar A ‘J{p
Kat_primare A %
KSHT né % 45 o
Lartésia_m 12 O
Mény_Ndérhyrjes Ristru@ﬂim .
Njésia_Adm Marika] A
Nr_Kate 3

Subj_PDyV PO

Tipo_ndértimit

Struktura Individuale

Nén-njésia struktu

rore VO_UB_Z1_A1_ 4

Kodi_Njésise

VO_UB_Z1 A1 4

Sip_Nj_m?* 1219
Gjelb_m? 659
Gjur_nd 265
Véllim_nd_m?3 1884

I e lejuar 0.39

Kat 1 Al-Banim
Kat 2

Kat_e_lejuar A
Kat_primare A

KSHT né % 45
Lartésia_m 8
Mény_Ndérhyrjes | Ristrukturim
Njésia_Adm Marikaj
Nr_Kate 2
Subj_PDyV PO

Tipo_ndértimit

Struktura Individuale

Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_A1_5

Kodi_Njésise

VO_UB_Z1_A15

Sip_Nj_m? 2145
Gjelb_m* 697
Gjur_nd 660
Véllim_nd_m3 8976

I e lejuar 1.28
Kat1 Al-Banim
Kat 2

Kat_e_lejuar A

———
—
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Kat_primare A

KSHT né % 45

Lartésia_m 15
Mény_Ndérhyrjes | Rizhvillim
Njésia_Adm Marikaj

Nr_Kate 4 o
Subj_PDyV PO SN

Tipo_ndértimit

Banesa Individ'lfﬁﬁ /Kolektive
\ '

S Y
Nén-njésia strukturore VO_UB_il_Atb

Kodi_Njésise

VO_UB_Z1.A1_69/

Sip_Nj_m? 480w\
Gjelb_m? 164 —
Gjur_nd 149
Véllim_nd_m?3 1937

I e lejuar 1.24

Kat 1 Al-Banim

Kat 2

Kat_e_lejuar A

Kat_primare A

KSHT né % 45

Lartésia_m 15
Mény_Ndérhyrjes | Rizhvillim
Njésia_Adm Marikaj
Nr_Kate 4

Subj_PDyV PO

OH
K\(?P;’ELANIA Q>
QF

Tipo_ndértimit

Strukture Kolektive

1

/ng\’éf,
T

Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_A1_7 \5’2@9,
Kodi_Njésise VO_UB_Z1_A1.7 ~ARE
Sip_Nj_m? 352
Gjelb_m? 0
Gjur_nd 145
Véllim_nd_m?3 579
I e lejuar 1.65
Kat 1 Al-Banim
Kat 2
Kat_e_lejuar A
Kat_primare A
KSHT né % 45
Lartésia_m 4
Mény_Ndérhyrjes | Rizhvillim
Njésia_Adm Marikaj
Nr_Kate 1
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Subj_PDyV

PO

Tipo_ndértimit

Strukture Kolektive

Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_A2_1

Kodi_Njésise

VO_UB_71_A2_1

Sip_Nj_m? 45 Eé

Gjelb_m? 807 B\

Gjur_nd 1257

véllim_nd 21046 U

I e lejuar 1.38 (‘3(

Kat 1 A2-Bayfm dhe Shérbime
AR¥<5. Hapésiré e gjelbér |/ e

Kat 2 pérbashkét

Kat_e_lejuar A/S/AR

Kat_primare A

KSHT né % 45

Lartésia_m 18

Mény_Ndérhyrjes | Rizhvillim

Njésia_Adm Marikaj

Nr_Kate 5

Subj_PDyV PO

Tipo_ndértimit Strukture Kolektive

Nén-njésia strukturore VO_UB_7Z1_A2_3

Kodi_Njésise VO _UB 7Z1 A2 3
Sip_Nj_m?* 427

Gjelb_m? 55

Gjur_nd 149

Véllim_nd 1041

le lejuar 0.70

Kat 1 A2-Banim dhe Shérbime
Kat 2

Kat_e_lejuar A/S
Kat_primare A

KSHT né % 50

Lartésia_m 7
Mény_Ndérhyrjes | Rizhvillim
Njésia_Adm Marikaj
Nr_Kate 2

Subj_PDyV PO

Tipo_ndértimit

Sturktura Indivuduale / Kolektive
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Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_A2_4

Kodi_Njésise VO_UB_7Z1_A2 4

Sip_Nj_m? 611

Gjelb_m? 0

Gjur_nd 287

Véllim_nd 1150°2,

e lejuar 0.47 7‘(}f;\

Kat 1 A2-Banirﬁ“ahe Shérbime

Kat 2 o)

Kat_e_lejuar A/S \_O/

Kat_primare A _&\/

KSHT né % 45

Lartésia_m 4

Mény_Ndérhyrjes | Rizhvillim

Njésia_Adm Marikaj

Nr_Kate 1

Subj_PDyV PO

Tipo_ndértimit Sturktura Indivuduale / Kolektive

QHQIPg

PSS
SEL BN\ G
@ 2L
(@ :

Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_SH1 Y& on3rov <,/‘3-

Kodi_Njésise VO_UB_71_SH1 TPREKE

Sip_Nj_m? 187

Gjelb_m? 0

Gjur_nd 88

Véllim_nd_m? 354

le lejuar 0.47

Kat1 SH1-Shérbim Ambulator

Kat 2

Kat_e_lejuar SH

Kat_primare SH

KSHT né % 50

Lartésia_m 4

Mény_Ndérhyrjes | Ristrukturim

Njésia_Adm Marikaj

Nr_Kate 1

Subj_PDyV PO

Tipo_ndértimit

Objekt pé Shérbim Ambulator
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Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_IS6_1

Kodi_Njésise

VO_UB_Z1_1S6_1

Sip_Nj_m? Q@L
Gjelb_m? RON
Gjur_nd 1370\—\)1)
Véllim_nd_m? 1098uf

I e lejuar 0.8@‘5

Kat 1 IS%/I/nstitucion Fetar
Kat 2 -
Kat_e_lejuar IS
Kat_primare IS

KSHT né % 45
Lartésia_m 8
Mény_Ndérhyrjes | Ristrukturim
Njésia_Adm Marikaj
Nr_Kate 2

Subj_PDyV PO

Tipo_ndértimit

Strukture per sherbim Fetar

|

Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_IS6_2

Kodi_Njésise

VO_UB_71_1S6_2

Sip_Nj_m? 490
Gjelb_m? 0

Gjur_nd 124
VEéllim_nd_m3 622

I e lejuar 0.25

Kat 1 IS6-Institucion Fetar
Kat 2

Kat_e_lejuar IS
Kat_primare IS

KSHT né % 45
Lartésia_m 5
Mény_Ndérhyrjes | Ristrukturim
Njésia_Adm Marikaj
Nr_Kate 1

Subj_PDyV PO

Tipo_ndértimit

Strukture per sherbim Fetar
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Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_A1_8

Kodi_Njésise VO_UB_Z1_A1.8
Sip_Nj_m? 672
Gjelb_m? 405
Gjur_nd 149,
véllim_nd_m® 24789\

- @
I e lejuar 1.2 \—v}
Kat 1 A1-Batdil
Kat 2 S,
Kat_e_lejuar A bﬁ/
Kat_primare |
KSHT né % 45
Lartésia_m 18
Mény_Ndérhyrjes | Rizhvillim
Njésia_Adm Marikaj
Nr_Kate 5
Subj_PDyV PO

Tipo_ndértimit Sturktura Indivuduale / Kolektive

] D O T AN AR N e TR e ""’\}_H

|

Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1 AR2

Kodi_Njésise VO_UB_Z1_AR2
Sip_Nj_m? 2870

Gjelb_m? 408

Gjur_nd 739
Véllim_nd_m?3 5915

I e lejuar 0.52

Kat 1 ARZ- Aktivitete Kulturore
Kat 2

Kat_e_lejuar AR
Kat_primare AR

KSHT né % 45

Lartésia_m 8
Mény_Ndérhyrjes | Konservim
Njésia_Adm Marikaj

GE N oS G E B =

1

,__.,
—_—
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Nr Kate 2
Subj_PDyV PO
Tipo_ndértimit Objekt Kulturor

Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_IN

Kodi_Njésise VO_UB_ZDIB,
Sip_Nj_m? 7473 ROV
Gjelb_m? 0 T
Gjur_nd 0 Lh}
véllim_nd_m? 0 o/
I e lejuar 0 ,{A/
Kat 1 INT1-Infrastrukturé Rrugore
Kat 2

Kat_e_lejuar IN

Kat_primare IN

KSHT né % 0

Lartésia_m 0
Mény_Ndérhyrjes | Rizhvillim
Njésia_Adm Marikaj

Nr_Kate 0

Subj_PDyV PO

Tipo_ndértimit 0

Nén-njésia strukturore VO_UB_Z1_IB3

Gl G G @G

Kodi_Njésise VO_UB_Z1_IB3
Sip_Nj_m? 1400

Gjelb_m? 0

Gjur_nd 0
Véllim_nd_m?3 0

I e lejuar 0

Kat 1 IB3-Infrastrukturé vaditje dhe kullimi
Kat 2

Kat_e_lejuar IB
Kat_primare IB

KSHT né % 0

Lartésia_m 0
Mény_Ndérhyrjes | Konservim
Njésia_Adm Marikaj
Nr_Kate 0

Subj_PDyV PO
Tipo_ndértimit 0

l' 1

|
[e——
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Shenim: Per te gjitha njesite e mesiperme lejohet ndertimit i shtesave apo objekteve te reja ne
perputhje me ligjin e planifikimit, por ge te jene ne perputhje me treguesit e zhvillimit te
njesise perkatese.

HARTOI

STUDIO-REBUS
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